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APĂ OPRITĂ,      

TIMP DE 12 ORE, 

ÎN MAZEPA
ASTĂZI. Montarea unor 

conducte noi impune astăzi, 

12 august, o nouă sistare a furnizării 

apei potabile într-o mare parte a 

cartierului Mazepa II, în intervalul 

orar 8,00 - 20,00.  > pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O ghirlandă agățată pe statuia 
poetului național Mihai Eminescu 
a ajuns să păteze cu roșu marmu-
ra albă a monumentului istoric. 
Paradoxal, și cei care au montat 
ghirlanda pe 15 iunie, înaintea 
manifestărilor dedicate Luceafăru-
lui, s-au mânjit pe mâini de roșul 

decorațiunii, dar asta nu i-a oprit. 
Ba, mai mult, în timpul manifestă-
rilor, din cauza ploii, vopseaua ghir-
landei a început să curgă pe umerii 
și gâtul poetului,  dar nu au fost 
luate măsuri. Şi au trecut două luni, 
iar vopseaua e tot pe marmură.

„Este un accident nefericit, o 
vopsea provenită de la o ghirlan-
dă care a fost depusă la un eveni-
ment dedicat poetului. S-a încercat 

curățarea statuii, dar fără a insista, 
pentru a evita degradarea monu-
mentului“, ne-a transmis Biroul 
de presă al Primăriei Galaţi.

„Este necesară o lucrare făcută 
de un profesionist, cu detergenți 
speciali pentru spălarea lucrări-
lor de artă. Costă mult neglijența, 
dar lucrurile pot fi  reparate“, a 
declarat artistul plastic Gheorghe 
Andreescu. > pag. 04

Statuia lui Mihai Eminescu, 
„vandalizată“ de o ghirlandă

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.08.2021

AU SCĂPAT DE BLESTEMUL APEI CU PORŢIA > EVENIMENT/05

03eveniment
Finanţare 
pentru proiectul de 
modernizare a Falezei

10social
Rezervări pentru 
parcări de reședinţă, 
în alte două zone

10social
Un nou partid 
a apărut pe scena 
politică din Galaţi

Două comune limitrofe 

municipiului, afl ate 

într-o continuă extindere 

datorită migrării orășenilor 

spre traiul la curte și aer 

curat, pot spune că au 

pășit, în această vară, în 

secolul 21. , Mariana 

Constandache

Gălăţenii care s-au 
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editorial
viaţa liberă
Va sfârşi Cîţu sub ghilotina populară?

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Răspunsul premierului 
Florin Cîţu la întrebarea unui 
reporter despre cât costă o 
franzelă, „Nu pot să spun, 
nu mănânc pâine“, a stârnit 
o mulţime de discuţii în 
spaţiul public. Iar cea mai des 
invocată paralelă a fost cea cu 
fosta regină a Franţei, Maria 
Antoaneta, căreia i se atribuie 
(în mod fals, susţin istoricii) 
celebra zicere „Dacă n-au pâine, 
să mănânce cozonac!“.

Trebuie precizat din start 
contextul în care prim-
ministrul a fost provocat să 
răspundă la această întrebare, 
o prezentare a succesului 
guvernului pe care îl conduce, 

ale cărui măsuri au făcut ca 
1 la sută dintre români să 
câştige salarii de peste 3.000 
de euro. Cel mai probabil, 
această statistică este reală, însă 
trebuie ţinut cont că o clasă 
medie cu adevărat puternică, 
motorul unei economii de top, 
nu se creează decât atunci 
când această masă de angajaţi 
cu salarii foarte bune ajunge 
undeva la 10 la sută, ţintă 
care pentru România este în 
momentul de faţă de neatins.

Pe de altă parte, premierul 
pare să fi  uitat şi faptul că, 
la fel ca în orice alt domeniu 
de activitate, de la sport la 
învăţământ, valoarea naţiunii 
este dată de medie, nu de 
vârfuri, iar România stă, la 
acest capitol, mai mult decât 

D. C. 
Predescu

prost. Practic, aproape jumătate 
dintre români sunt plătiţi 
doar cu salariul minim sau 
cu sume foarte apropiate de 
acesta, respectiv cu mai puţin 
de 1.500 de lei pe lună. În aceste 
condiţii, să ignori jumătate din 
populaţie, pentru a te lăuda 
cu reuşitele a 1 la sută dintre 
angajaţi, este o adevărată 
blasfemie şi poate declanşa 
o furie populară care să nu 
mai poată fi  oprită, oricât de 
performantă ar fi  guvernarea.

E drept că Florin Cîţu n-a fost 
niciodată un comunicator care 
să se bucure de popularitate, 
chiar dacă la învârtitul banilor 
în economie e clar că se pricepe 
mai bine decât toţi premierii 
sau miniştrii de Finanţe pe care 
i-a avut România în ultimii 30 

maxime

“
Deși sensul de mers 

este greșit, România 

merge înainte.  

Pentru că nu găsește                     

loc de întors

VASILE GHICA

sinaxar
12.08.2021

Sf. Mucenici Fotie şi Anichitu

înapoi
Ca să fugi de mediul privat

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Care-i șpilul cu Primăria u

sectorului 5, care a cheltuit 
400.000 de lei pentru instruirea 
salariaților, chiar dacă aceștia 
au benefi ciat de condiții de top 
la mare și la munte? La patru 
stele, cu all-inclusive, prinzi 
șmecheria, nu la internatul 
vreunui liceu. Veți vedea că în 
câteva luni de zile se vor vedea 
rezultatele: dacă or să apară 
șobolani în sector, ei vor vorbi 
afacereza. Sau limba domeniului 
HoReCa.

Costul pachetului hotelier u

pentru o persoană cazată și 
instruită la Mamaia este de 5.470 
de lei, iar funcționarii, în multe 
situații, își pot lua însoțitori 
alături, cazarea fi ind asigurată. 
E defi niția fi delizării - niciodată 

nu vei migra către mediul privat, 
acolo unde cel mai lung concediu 
numără zece zile lucrătoare. 
Anual. În plus, se și merge în 
vacanță numai în baza propriilor 
economii, bleah!

Verile au început să devină u

urâcioase, foarte generoase cu 
fenomenele extreme, așadar 
mă aștept să fi e dezvoltată o 
aplicație care să detecteze și cele 
mai vagi urme de sezon estival. 
Te temi de anotimpul care 
apare de obicei la terminarea 
primăverii? Îți achiziționezi 
softul care te poate avertiza cu 
cel puțin 30 de secunde înainte 
de instalarea solstițiului de vară 
și, la semnalul sonor, fugi în 
Siberia. Sau în Groenlanda.

Când caniculă, când furtună. u

Ni se pregătește ceva, altfel nu 
înțeleg de ce suntem antrenați să 
devenim atât de rezistenți.

Un lanț de supermarketuri  u

recheamă „în service“ un 
anumit tip de covrigi, după 
ce un cetățean oarecare (nu e 
oarecare, mi-am dat seama) a 
reclamat faptul că într-o pungă 
a găsit o sârmă. Ce moldovean 
iresponsabil, vede sârma și în 
ambalajul de covrigi!

Indiferent de subdezvoltarea u

salariului minim pe economie și 
fără să conteze ziua în care abia 
mai respiri, parcarea de la mall 
este plină ochi. E lege urbană, nu 
te abați.

Confi scă-i românului orice, u

inclusiv bormașina, numai 
să nu-l deposedezi de marele 
său drept de a bârfi ... Totuși, 
profi tând de perioada de post, 
în contextul unor zile toride, 
risc o recomandare: să ne vedem 
lungul paiului cu care sorbim 
din limonadă! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!... Sunt toţi! 
Aproape toţi! Sunt aproape! 
Încă se mai apropie! Sunt 

mulţi şi deşi! Mai deşi decât 
copacii! Chiar şi Silvan îşi arată 
chipul fantomatic lângă sora 
lui geamănă, Maica Pădurii! 
Ea-mi face semn să încep! Şi el 
îmi face semn să încep! Ca-n 
arenele romane, în luptele cu 
gladiatori!... Sigur că da! Iată ce 
mi-a dictat glasul cestui Geniu al 
Codrului, atunci, în urmărirea 
cu topoarele, când am crezut că 
mi-a sunat ceasul morţii în Râpa 
Fasolei: „A scrie din senin că 
aşteptarea/ încetineşte sângele-n 
cocori,/ că patinează clipele-n 

oglindă/ cum se târăsc silabele-n 
scrisori…/ dar ce vitez-o fi  având 
iubirea,/ dacă-i târziu şi încă n-a 
venit?/ începe toamna, parcă ar 
începe/ un risc ştiut, un glonte 
rătăcit!”.
Tăcere! Tăcere de umbre! Tăcere 
de morţi şi de vii! Tăcere... 
fără de care nu se poate zice 
Nimic! Tăcere pregătitoare, 
sugestivă, din pământ şi din 
cer, parcă! Tăcerea inexorabilă 
a Deşertăciunii!... Dinspre 
Vasile Anghel începe să se audă: 
„aseară... îmi bate la geamuri mai 
tare/ luna decât tine, iubita mea, 
care/ nu mai ajungi nici măcar 
până la poartă/ să-mi baţi, în 
sfârşit, mănuşa în cuie,/ în cuie 
culese din marea cea moartă,/ 
în marea pe unde va fi  amăruie/ 

corabia noastră - a mea şi a ta:/ 
aseara de mâine, cu păsări în ea!// 
aseară... îmi bate o pasăre plină/ 
cu ouă, mai plină ca pasărea-liră,/ 
la geamuri închise chiar spre 
lumină,/ fi indcă nici lumina nu se 
mai miră/ cum se întâmplă atâta 
singurătate,/ de ce departele-i tot 
mai departe,/ şi pasărea plină cu 
ouă se zbate/ şi strigă aseara de 
mâine pe moarte!// aseară, îmi 
trece prin cap o săgeată/ muiată-n 
polenul secantei lunare,/ şi 
corbul acela alintat Niciodată/ 
nu poate zbura şi nu poate să 
creadă/ cum tu nu mai vii şi cum 
fi ecare/ secundă mă zvârle în 
urmă, şi eu/ mai sper în aseara de 
mâine... odată/ crezui că-nceputul 
durează mereu!// şi pasărea ceasta 
fecundă încearcă/ să-mi spună 

unde te duci, fără rost/ aştept o 
mănuşă în cuie, la poartă,/ măcar 
să mă-nşel... doamne, ce largă/ 
e lacrima, numai în ea îşi au 
adăpost/ toate corăbiile noastre, 
ce spartă/ e-arcada dintre noi, căci 
niciodată/ nu mai vine să bată, 
să bată.../ niciodată nu mai vine 
să bată Niciodată!//... Sigur că da! 
Nu?...
Murmurul Deşertăciunii 
răscoleşte împrejurul! Până 
departe-l răscoleşte! Până dincolo 
de departe-l tulbură! Maica 
Pădurii scoate Cartea lui David 
din sân şi citeşte Psalmul 10, 
Versetul 15: „Doamne, zdrobeşte 
braţul celui rău, ca să piară 
din ochii Tăi!”... Noaptea stă cu 
capul pe genunchi, ca o eternă 
Aşteptare!... (Să vezi!)  .

tragedia
PE URMELE PAŞILOR PIERDUŢI (X)

divina

de ani. Tocmai de aceea, când 
intri în gura lumii cu ziceri 
arogante de genul răspunsului 
la întrebarea despre pâine, este 
foarte posibil să-ţi grăbeşti 
sfârşitul carierei politice. 
Asemenea Mariei Antoaneta, 
care a sfârşit ghilotinată, în 
urma unui simulacru de proces, 
pe fondul nemulţumirilor 
populare de care în general nu 
era responsabilă, şi Cîţu şi-ar 
putea încheia cariera politică 
înainte de vreme, tocmai din 
cauza unor astfel de gafe de 
comunicare. E drept că, în cazul 
său, „sfârşitul“ ar însemna 
cel mai probabil un post de 
conducere la un organism 
fi nanciar internaţional gen 
BERD, unde chiar se mănâncă 
doar cozonac.  .

nec plus ultra
ZECE... PE LINIE

ION ZIMBRU                     (ADMIRARE ÎN CHEIA SOL) 

Fenomen cu zece la singurătate,/ zece la citire, zece la candoare,

zece la respectul faţă de tăcerea

celei care cântă în amurg... şi moare!

Fenomen cu fustă şi cu ochi albaştri,

cu hap/sâni ca două portocale crude,

arie din sfânta operă a pâinii/ care-n fi ecare clipă se aude!

Fenomen cu zece chiar şi la iubire,

şi la ne/răbdare pentru toţi şi toate,

şi la iertăciune, şi la-ngăduinţă, fenomen cu zero la greşeli/păcate!

Fenomen cu braţe lungi până la mine,

lungi până departe, tocmai până unde

stă apropierea clipei care strigă,/ însă nimeni, nimeni, nimeni nu răspunde!

Da, distinsă doamnă... am şi lumânare,

am şi vin de paos, am şi boţ de turtă -

am deschis ograda, sufl etul şi casa,/ poate vii degrabă... veşnicia-i scurtă! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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Finanţare europeană 
pentru proiectul 
de modernizare a Falezei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru proiectul de modernizare 

a Falezei Dunării, Primăria 

municipiului Galaţi va benefi cia 

de o fi nanţare nerambursabilă 

de 2.136.537,20 de lei, la care 

se adaugă 43.602,80 de lei 

contribuţia proprie la cheltuielile 

eligibile. Contractul de fi nanţare 

europeană nerambursabilă a 

fost semnat, după cum a anunţat 

administraţia locală, miercuri, 11 

august 2021. 

Banii vor fi  folosiţi pentru 
elaborarea documentaţiei tehni-
co-economice în vederea pregăti-
rii proiectului de infrastructură 
„Revitalizarea turismului din 
Galaţi, prin valorifi carea durabi-
lă a elementelor de patrimoniu 
cultural și natural de pe Faleza 
Dunării“. 

Proiectul, cofi nanţat din Fon-
dul European de Dezvoltare Regi-
onală, prin Programul Operaţio-
nal Asistenţă Tehnică 2014-2020, 

se va implementa în perioada 4 
august 2021 - 31 decembrie 2022, 
explică municipalitatea. 

 Licitaţie în derulare 
Așa cum aţi putut afl a deja din 

"Viaţa liberă“, licitaţia având ca 

obiect serviciile de proiectare 
pentru "Revitalizarea turismu-
lui din Galaţi, prin valorifi ca-
rea durabilă a elementelor de 
patrimoniu cultural și natural 
de pe Faleza Dunării“ este în 
derulare. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
un ofertant unic și trei asocieri 
se bat pentru contractul cu o va-
loare estimată de 1.953.058 de lei 
fără TVA. Este vorba despre Adest 
Architecture SRL, asocierea Ex-
pert Project Team - AMG Lorem 
Consult - Arhideskvision, asoci-
erea Meva Concept - Proartcons 
și asocierea Structi Punct - Spe-
cialist Smart Group. Criteriul de 
atribuire a contractului este "cel 
mai bun raport calitate-preţ“. 

În cadrul contractului se vor 
realiza servicii de proiectare - ela-
borare documentaţie de avizare a 
lucrărilor de intervenţie, proiect 
tehnic de execuţie și proiect pentru 
autorizaţia de construire, terme-
nul de realizare fi ind de opt luni. 

Gălăţenilor li se promite "o 
zonă spectaculoasă la malul Du-
nării pentru petrecerea timpului 
liber într-un mod cât mai plăcut, 
îmbinând un circuit cultural dat 
de monumentele de for public, 
unul sportiv și unul de prome-
nadă“. .

CONTRACT SEMNAT  .  BANI

 APĂ OPRITĂ 12 

ORE ÎN MAZEPA
ASTĂZI. Montarea unor 

conducte noi la reţeaua de 

alimentare cu apă din apropierea 

Falezei va impune astăzi, 12 

august, o nouă sistare a furnizării 

apei potabile într-o mare parte a 

cartierului Mazepa II. Lucrările se 

vor executa pe strada Alexandru 

Cernat, între strada Ciprian 

Porumbescu și blocul M5, și vor 

necesita întreruperea alimentării, 

în intervalul orar 8,00 - 20,00, 

pentru următorii consumatori, 

persoane fi zice, instituţii și agenţi 

comerciali: blocurile M5, M5A, M6, 

M7, D1A, D1B, D2A, D2B, D3A, 

IC1-IC3, LC1-LC9, E1-E3, CL1-

CL3, L4-L6, M8-M15, F7, ROKA, 

COLIBRI, ATENA, Inspectoratul 

de Stat în Construcţii, ENGIE, ING 

Bank, VIVA, Centrul de Transfuzii, 

Penny Market, Restaurant Blue 

Aqua, Vila Belvedere, Complex 

Ancora, Biserica ”Trei Ierarhi”, Plase 

Pescărești, abonaţii casnici de pe 

străzile Constantin Brâncoveanu, 

Română, Alexandru Cernat, 

Ciprian Porumbescu, Armata 

Poporului, Piaţa Falezei, Râpei, 

Marinarilor, Garibaldi, Mărășești, 

Şoimului, Berzei, Ovidiu, Victoriei. 

Consumatorii afectaţi sunt sfătuiţi 

să își facă rezervele necesare, 

iar cei care vor avea nevoie de apă 

pot apela la cisternele Apă Canal. 

Solicitările se pot face la dispeceratul 

societăţii, la numerele de telefon 

0236/463.294 și 0236/473.380 

int.133.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

România a numărat miercuri, 
11 august, peste 320 de noi infec-
taţi și opt decese în rândul bol-
navilor de COVID-19, iar Galaţiul 
s-a aliniat trendului accelerat şi 
a raportat alte zece cazuri de in-
fectare. Judeţul nostru a fost şi 
printre cele în care s-au raportat 
decese.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 556 de pa-

cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, zece au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a sărit ast-
fel, într-o singură zi, la 27.746.

Din nefericire, ziua de miercuri 
a mai adus încă un nou deces în rân-
dul pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
numărul victimelor COVID-19 din 
Galaţi ajungând la 953.

Miercuri, 11 august, un singur 
pacient internat a fost declarat 
ofi cial vindecat, ceea ce face ca to-
talul persoanelor depistate pozi-
tiv și tratate în unităţile medicale 
din judeţ, să crească la 26.738.

În carantină instituţionaliza-
tă nu se afl a, miercuri, 11 august, 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 32 de gălăţeni confi rmaţi po-
zitiv, iar numărul celor afl aţi în 
carantină la domiciliu ajunsese 
la 1.522. În izolare instituţiona-
lizată se afl au 23 de bolnavi de 
COVID-19.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 178.739 de teste. .

COVID-19
Un mort și zece infectaţi, 
în ultimele 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 

august 2021, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei și 

Traian. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Şen-

dreni și Liești, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa și Brănești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Cuza 

Vodă.  , M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Marți, 10 august 2021, datele 
transmise de Prefectura Galați 
arată că în județul Galați au fost 
vaccinate anti-COVID 464 de per-
soane, 313 cu prima doză și 151 
cu cea de rapel.

Imunizările s-au produs ast-
fel: 135 la Centrul drive-thru (82 
prima doză și 53 rapel), 72 doze 
unice la Centrul de la Baza „Si-
derurgistul“, 68 la Centrul de la 
Sala Sporturilor (37 prima doză 
și 31 rapel), 45 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (24 pri-
ma doză și 21 rapel), 30 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (14 prima 
doză și 16 rapel), 29 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(15 prima doză, 5 doze unice și 
9 rapel), 15 doze unice la Cabinet 
dr. Groza, 12 la Spitalul Militar (5 
prima doză și 7 rapel), câte 10 la 
Centrul de vaccinare Cosmești (3 
prima doză și 7 rapel) și la cabine-
tele medicilor de familie Ciubo-
taru și Cristian (doze unice), câte 

6 la Centrul Cantina 2 (3 prima 
doză și 3 rapel) și la Centrul de 
vaccinare Târgu Bujor (2 prima 
doză și 4 rapel), câte 5 doze uni-
ce la cabinetele medicilor Lipșa, 
Boldea și Fluture și 1 la Cabinet 
dr. Nebunu.

Numărul total de doze de 
vaccin anti-SARS-CoV-2 adminis-
trate în județ a depășit 212.000, 
mai exact 212.013, dar schema 
de imunizare a fost completată 
de doar 110.609 gălățeni. Dintre 
aceștia, 12.587 au primit vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 3.382 
de persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti-COVID.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare. .

anti-SARS-CoV-2
Peste 212.000 de vaccinuri, 
administrate în judeţ
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Statuia lui Mihai 
Eminescu, „vandalizată“ 
de o ghirlandă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bun găsit în Galaţiul situaţiilor 

absurde, pe care autorităţile 

locale ori se fac că nu le văd ori, 

de-a dreptul, le întreţin! Și în care 

o ghirlandă agăţată pe statuia 

poetului naţional Mihai Eminescu 

a ajuns să păteze cu roșu 

marmura albă a monumentului 

istoric. Paradoxal, și cei care au 

montat ghirlanda pe 15 iunie, 

înaintea manifestărilor dedicate 

Luceafărului, s-au mânjit pe 

mâini de roșul decoraţiunii, dar 

asta nu i-a oprit. Ba, mai mult, 

în timpul manifestărilor, din 

cauza ploii, vopseaua ghirlandei 

a început să curgă pe umerii și 

gâtul poetului, așa cum atestă 

imaginile rămase publice 

pe Facebook, dar nu au fost 

luate măsuri. Iată că au trecut 

două luni și vopseaua e tot pe 

marmură. 

Articolul „Statuia poetului 
Mihai Eminescu a fost vanda-
lizată, deşi este supravegheată 
video“, publicat în ediția de ieri 
a cotidianului „Viața liberă“ a 
stârnit reacții nu doar din par-

tea gălățenilor, ci și din partea 
autorităților. Și asta pentru că 
nu a fost vorba despre vandali-
zare, ci despre un accident ne-
fericit, după cum a transmis Bi-
roul de Presă al Primăriei. „Este 
un accident nefericit, o vopsea 
provenită de la o ghirlandă care 
a fost depusă la un eveniment 
dedicat poetului. S-a încercat 
curățarea statuii, dar fără a in-
sista, pentru a evita degradarea 
monumentului. Experții de la 
Direcția pentru Cultură şi de 
la Muzeul de Artă Vizuală vor 
decide modul în care se poate 
interveni pentru a aduce monu-
mentul la starea inițială“, a ex-
plicat administrația locală. Cei 
care au încercat să curețe statu-
ia sunt angajații Ecosal, care se 
ocupă de curățenia pe domeniul 
public. 

Așa cum ați putut afl a din 
ediția de ieri a ziarului „Viața 
liberă“, Primăria și Muzeul de 
Artă Vizuală au fost sesizate de 
către Direcția Județeană pentru 
Cultură, care a constatat urmele 
roșii de pe statuia-monument is-
toric a lui Mihai Eminescu, ope-
ră a sculptorului Frederic Stork: 
„Este prima statuie a lui Mihai 

Eminescu din România. Ipoteza 
de lucru ar fi  aceea că o coroană 
depusă ar fi  avut fl ori din hâr-
tie creponată, dată cu vopsea 
roșie, și că aceea ar fi  curs. Au 
fost făcute adrese către Muzeul 
de Artă Vizuală și către Primă-
ria municipiului Galați pentru 
a fi  contractați specialiști spre a 
face demersurile de conservare 
a monumentului“.

 Nu a fost vandalizare, 
a curs vopseaua! 

„De la ploaie a fost! Nu e van-
dalizat! Ca să ajungi acolo, îți tre-
buie o scară lungă“, își amintește 
agentul de pază al Parcului 
„Eminescu“, despre pregătirile 
pentru manifestările din 15 iu-
nie 2021. „Cei care s-au ocupat 
cu protocolul au venit cu o cu-
tie mare cât banca, în care erau 
niște ghirlande de fl ori cum au 
ăia din Hawaii. Unele fl ori aveau 
petalele roșii, de s-au murdărit 
pe mâini și cei care le-au mon-
tat! Și nici de pe mâinile lor nu 
se mai lua vopseaua. Nu că e o 
substanță necunoscută! Se poate 
afl a ce substanță a fost de la cei 
care au cumpărat fl orile de le-au 
pus sus. Vă zic sigur! Muncitorii 

de la Ecosal au venit cu ceva să 
șteargă și nu au putut“, a spus 
paznicul.

Spusele paznicului sunt con-
fi rmate de imaginile pe care le-
am descoperit pe Facebook de la 
manifestările din 15 iunie. Se 
poate vedea cum vopseaua în-
cepuse deja să curgă, înroșind 
monumentul. Și totuși nimeni 
nu a intervenit!

 Ce spune plasticianul 
Gheorghe Andreescu 

"Problema este că, din cauza 
intemperiilor, marmura a căpă-
tat o porozitate și asta e cea mai 
periculoasă. Iar roșul acesta a 
pătruns adânc, structural. Pen-
tru că sunt niște coloranți sin-
tetici foarte agresivi. Nu au voie 
să intervină să o spele cei de la 
Ecosal. Intervenția trebuie să fi e 
profesională. Trebuie încercate 
niște formule neagresive, ca să 
nu aducă prejudicii majore an-
samblului. Este necesară o lucra-
re făcută de un profesionist, cu 
detergenți speciali pentru spăla-
rea lucrărilor de artă. Costă mult 
neglijența! Dar lucrurile pot fi  
reparate“, a declarat artistul 
plastic Gheorghe Andreescu. ,

ABSURD DE GALAŢI  .  NEGLIJENŢĂ

Liberty 
angajează 
100 
de ucenici

AJOFM. Numărul locurilor de muncă 

vacante afl ate în evidenţa AJOFM Galaţi este 

de 252, pentru 26 de ocupaţii sau meserii. Cele 

mai multe locuri, 100 la număr, sunt oferite 

de Combinatul Liberty Galaţi, pentru ucenici 

strungari, oţelari, laminatori, furnaliști, lăcătuși 

și electricieni. Se solicită 10 clase absolvite, 

fără vechime în domeniu. Şi Penitenciarul 

Galaţi face angajări, căutând un responsabil 

economic și un ofi ţer construcţii. Ofertele cele 

mai consistente numeric sunt cele pentru 

agent servicii client (40), agent de securitate și 

confecţioner asamblor articole textile (câte 30). 

. Cristinel Luca

 ALTE CINCI 

MILIOANE DE LEI 

PENTRU PNDL,  

ÎN GALAŢI
DECONTĂRI. În 

intervalul 23 iulie - 6 august, 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administraţiei (MDLPA) a 

virat aproximativ 260,2 milioane de 

lei în vederea decontării facturilor 

pentru 441 de obiective de investiţii, 

realizate prin etapele I și II ale 

Programului Naţional de Dezvoltare 

Locală (PNDL). În judeţul Galaţi 

au fost alocate 5,09 milioane de 

lei pentru achitarea obiectivelor 

de investiţii afl ate în derulare în 

12 comune. Cele mai consistente 

valori au fost repartizate la Corod 

- 1,25 milioane de lei și la Barcea - 

860.000 de lei. Celelalte zece unităţi 

administrativ-teritoriale care au 

primit decontări în vederea achitării 

facturilor sunt: Cudalbi, Piscu, 

Vânători, Bălăbănești, Cavadinești, 

Buciumeni, Griviţa, Valea Mărului, 

Smârdan și Scânteiești.  . George 

Marinescu 

Imagine de la ceremonia din 15 iunie uImagini actuale u
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Gălăţenii care s-au mutat 
lângă oraş nu se mai spală 
la lighean

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Două comune limitrofe 

municipiului, afl ate într-o 

continuă extindere datorită 

migrării orășenilor spre traiul 

la curte și aer curat, pot spune 

că au pășit, în această vară, 

în secolul 21. Toată comuna 

Vânători și, deocamdată, satul 

Smârdan au apă potabilă la 

robinete 24 de ore, șapte zile 

pe săptămână. Alte două sate 

din comuna Smârdan precum 

și mai multe localităţi din nordul 

judeţului sunt încă tributare apei 

cu program. 

Afl ate până de curând pe lista 
comunelor în care vara apa venea 
cu porţia la robinet, în contradic-
ţie cu pretenţiile care înconjurau 
traiul la o aruncătură de băţ de 
Galaţi prin construirea cartie-
relor rezidenţiale, Vânătoriul și 

Smârdanul au trecut, în mare, de 
acest handicap. Contrar și prover-
bului ”să-ţi faci iarna car și vara, 
sanie”, salvarea celor două comu-
ne vânate de cei care au vrut sau 
încă mai vor să evadeze din peisa-
jul urban s-a făcut în toiul verii, 
pe caniculă, când oamenii aveau 
deja nevoie de apă non-stop. Mon-
tarea unor grupuri noi de pompa-
re a fost cheia, în ambele comune, 
pentru ca alimentarea cu apă să 
se facă la parametri optimi. La 
Vânători, susţin reprezentanţii 
Apă Canal, operaţiunile au avut 
efectul scontat sută la sută. 

„La Vânători erau foraje care 
nu se foloseau la capacitate maxi-
mă. Au fost montate pompe noi și 
s-au schimbat grupurile de pom-
pare, care asigură alimentarea cu 
apă 24 din 24 în toată comuna. De 
asemenea, a fost scos din funcţiu-
ne forajul care furniza apă sulfu-
roasă și au fost reabilitate foraje-
le pe care le aveau deja. Probabil 

mai sunt capete de reţea unde 
s-au mai făcut extinderi și unde 
trebuie montaţi hidranţi pentru 
spălarea instalaţiilor, dar acestea 
sunt lucrări punctuale“, a expli-
cat Cornelia Arnăutu, purtătorul 
de cuvânt al Apă Canal. 

 Cișmele și Mihail 
Kogălniceanu, o zi da, 
una ba 

Situaţia de la Smârdan este un 
pic diferită de cea de la Vânători, 
în sensul că doar satul Smârdan a 
putut fi  adus la stadiul de a fi  ali-
mentat non-stop cu apă. Celelalte 
două sate componente, Cișmele 
și Mihail Kogălniceanu, încă pri-
mesc alternativ această utilitate, 
din cauza debitului mic în raport 
cu cererea de consum. O soluţie 
pentru viitorul localităţilor tot 
mai vizate de gălăţenii care vor 
să se mute aproape de oraș ori 
și-au construit deja case cu pisci-
ne și grădini pe care vor să le irige 

cât de des se poate, ar fi  o inves-
tiţie prin programul POIM, prin 
care să se facă aducţiunea de apă 
de la Galaţi. Atunci, susţin cei de 
la operatorul de apă și canalizare, 
debitul mare asigurat prin Staţia 
Filești ar acoperi necesarul celor 
două sate afl ate într-o continuă 
expansiune. 

 Apă cu porţia, 
în nordul judeţului 

Infrastructura veche, pe de o 
parte, și cererea tot mai mare în 
unele zone, pe de alta, fac ca ali-
mentarea cu apă să nu fi e posibi-
lă non-stop în mai multe comune 
din judeţ, majoritatea situate în 
zona de nord. Este vorba de sa-
tele Bursucani (din comuna Bă-
lăbăneşti), Braniştea, Grozăveşti 
şi Fântâni Deal (din comuna Ni-
coreşti), Furcenii Vechi, Furce-
nii Noi și Baltăreţi (din comuna 
Cosmești), o parte din comuna 
Rădeşti și comuna Movileni. .

AU SCĂPAT DE BLESTEMUL APEI CU PORŢIA  .  MODERNIZARE

 NU VĂ LĂSAŢI 

COPIII SINGURI 

ÎN APĂ!
SIGURANŢĂ. În fi ecare 

an, cu precădere în sezonul 

estival, sunt copii care își pierd 

viaţa din cauza înecului. Astfel de 

evenimente tragice s-au întâmplat 

și în judeţul Galaţi, chiar vara 

aceasta. Pentru a evita producerea 

unor asemenea nenorociri, 

trebuie să fi ţi tot timpul cu ochii 

pe copii și să nu vă îndepărtaţi de 

ei. Potrivit specialiștilor, durează 

doar câteva secunde să te îneci. 

„În apropierea întinderilor de apă, 

staţi tot timpul cu ochii pe copii 

şi pe înotătorii neexperimentaţi şi 

nu îi lăsaţi să se îndepărteze de 

dumneavoastră, pentru a evita 

accidente grave. Asiguraţi-vă că 

accesoriile pentru înot destinate 

copiilor se umfl ă corect. Nu îi lăsaţi 

niciodată pe copii singuri în apă sau 

în apropierea acesteia, chiar dacă 

poartă accesorii pentru înot”, se 

arată într-un comunicat al Protecţiei 

Consumatorilor.  . R.B. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Considerată cea mai pericu-
loasă arteră din România, DE 85, 
care face legătura între București 
și Moldova, a fost scena unui teri-
bil accident rutier, soldat cu răni-
rea gravă a unui motociclist din 
Galaţi. Impactul dintre motorul 
pilotat de bărbatul în vârstă de 
36 de ani și un autoturism la vo-

lanul căruia se afl a o femeie în 
vârstă de 52 de ani s-a produs în 
apropiere de localitatea Sascut, 
în judeţul Bacău. Potrivit con-
cluziilor ofi ciale, cea care ar fi  
provocat ciocnirea a fost șoferiţa, 
care, ieșind dintr-o benzinărie 
de pe sensul opus celui pe care se 
deplasa motociclistul, a vrut să 
întoarcă trecând peste linia con-
tinuă. Mașina a acroșat violent 
motocicleta care venea cu vite-

ză, impactul provocând ruperea 
în două a vehiculului pe două 
roţi și rănirea extrem de gravă a 
motociclistului. Bărbatul a fost 
transportat la Spitalul de Urgen-
ţă din Bacău, pentru investigaţii 
și îngrijiri medicale. Șoferiţa a 
fost testată pentru alcoolemie, 
rezultatul fi ind zero. În cauză 
a fost deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

accident
Motociclist gălăţean, spulberat pe ”drumul morţii”
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Cel mai 
mare bilanţ 
zilnic din 
ultimele 
trei luni
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Până miercuri, 11 august, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 1.085.738 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), dintre 

care 1.048.947 s-au vindecat. 

 În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 326 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou confi rmate, 
în urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 49 de persoa-
ne au fost reconfi rmate. Acesta 
este cel mai mare bilanț zilnic de 
infectări din ultimele aproape trei 
luni (pe 26 mai s-au consemnat 
379 de cazuri noi).

 Până astăzi, 34.331 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 10 

august (ora 10.00) - 11 august (ora 
10.00), au fost raportate opt dece-
se (şase bărbați și două femei) ale 
unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus, internați în spitale 
din Bacău, Caraș-Severin, Galați, 
Prahova, Suceava, Sibiu, Teleor-
man și Municipiul București. Per-
soana decedată în județul Sibiu s-a 
infectat în Spania. Dintre acestea, 
câte un deces a fost înregistrat la 
categoriile de vârstă 20-29 ani, 30-
39 ani, 40-49 ani şi 60-69 ani, iar 
patru la categoria de vârstă 70-79 
ani. Şapte din decesele înregistra-
te au fost ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane in-
ternate cu COVID-19 este de 710. 
Dintre acestea, 96 sunt internate 
la Terapie Intensivă (ATI).

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 8.830.930 de teste RT-PCR și 
2.002.411 teste rapide antigenice. 
În ultimele 24 de ore, au fost efec-
tuate 13.814 teste RT-PCR (6.044 în 

baza defi niției de caz și a protoco-
lului medical și 7.770 la cerere) și 
15.488 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 1.881 de 
persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în izo lare 
la domiciliu, iar 845 de persoane se 
afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 61.615 persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 
sunt 76 de persoane.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei, 
polițiștii și jandarmii au aplicat, în 
ziua de 10 august, 496 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
85.500 de lei. De asemenea, a fost 
întocmit un dosar penal pentru 
zădărnicirea combaterii bolilor, 
faptă prevăzută și pedepsită de 
art. 352 Cod Penal. ,

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul a dezbătut, mier-
curi, în primă lectură, Programul 
naţional de investiţii „Anghel Sa-
ligny“, care va avea un buget de 

50 miliarde de lei şi se va întinde 
pe cel puţin șase ani, a anunţat 
premierul Florin Cîţu.

„Astăzi, am avut în primă lec-
tură un proiect de ordonanţă de 
urgenţă pentru aprobarea Pro-
gramului naţional de investiţii 

«Anghel Saligny», un program 
de investiţii pentru autorităţile 
locale prin care vom putea să im-
plementăm asfaltare de drumuri, 
canalizare şi apă, program care 
va avea un buget de 50 miliarde 
de lei şi se va întinde pe minimum 
șase ani“, a declarat Florin Cîţu, 
într-o conferinţă de presă, la Pala-
tul Victoria. El a susţinut că acest 
program este necesar, deoarece 
este „inadmisibil“ să existe lo-
calităţi cu drumuri neasfaltate, 
fără canalizare sau apă. „Sunt lu-
cruri de bază, pe care puteam să 
le avem până acum în România. 
(...) Le vom face în acest mandat“, 
a afi rmat prim-ministrul.

 Programul este un fel de PNDL 
3, în contextul în care PNDL 1 și 2 

sunt pe cale de a fi  fi nalizate și se 
va suprapune cu implementarea 
Planului Național de Redresare 
și Reziliență (PNRR).

La rândul său, ministrul Dez-
voltării, Lucrărilor Publice şi Ad-
ministraţiei, Cseke Attila, a de-
clarat că „este nevoie de un nou 
impuls de dezvoltare locală şi 
ministerul este pregătit pentru a 
promova un asemenea program 
naţional de investiţii”. „Este pro-
pus spre fi nanţare din bugetul 
de stat, este o investiţie a statului 
pe următorii câţiva ani, cinci-
şapte ani, în dezvoltare locală, 
în infrastructură locală, deci 
fi nanţarea ar veni de la bugetul 
de stat”, a explicat același Cseke 
Attila. .

dezbatere
Se preconizează un al treilea PNDL

Sancţiuni 
pentru 
gestionarea 
deșeurilor

AVERTISMENT. România riscă 

sancţiuni din partea Comisiei Europene pentru 

neîndeplinirea obligaţiilor privind gestionarea 

deșeurilor, iar atenţionările venite de la Bruxel-

les de ani de zile au fost trecute cu vederea la 

București, susţine Corina Creţu, fost comisar 

european.   „În luna iunie a acestui an, Comisia 

Europeană a solicitat autorităţilor române să 

transpună integral în legislaţia naţională noile 

norme ale UE privind depozitele de deșeuri, cele 

privind gestionarea deșeurilor și cele privind pre-

venirea deșeurilor de ambalaje – ceea ce nu s-a 

întâmplat”, a scris, miercuri, eurodeputata Corina 

Creţu, pe Facebook.  , George Marinescu

 PRIMELE 

EXPROPRIERI 

PENTRU A7

PROGRES. Pe pagina 

sa de Facebook, ministrul 

Transporturilor și Infrastructurii, 

Cătălin Drulă, a anunţat că, în 

ședinţa de Guvern de miercuri, 

Executivul a aprobat primele 

exproprieri din judeţul Prahova 

pentru sectorul Ploiești-Buzău, 

pregătind astfel lucrările în teren 

pentru cel mai avansat tronson al 

A7. ”Acesta este acum în licitaţie 

pentru execuţie, iar termenul 

de depunere a ofertelor este 24 

august. Imediat după semnarea 

contractului, vor începe lucrările 

în teren, proiectarea fi ind deja 

realizată. A7 este cel mai mare 

proiect de infrastructură propus prin 

PNRR (pentru segmentul Pașcani-

Bacău-Focșani-Buzău-A3). Câteva 

date despre cum va arăta sectorul 

Ploiești-Buzău, pe care lucrările vor 

dura maximum 20 de luni: lungime 

- 63 km; șase noduri rutiere; 160 

de hectare de perdele forestiere; 

42 de poduri şi pasaje; patru spaţii 

de servicii moderne, dotate și cu 

staţii de încărcare electrice. Ca 

pași următori pentru A7, în perioada 

imediat următoare vom începe să 

lansăm progresiv licitaţiile și pentru 

restul sectoarelor, până la fi nal de 

an: Buzău-Focșani, Focșani-Bacău 

și Bacău-Pașcani”, a detaliat Cătălin 

Drulă.  . George Marinescu 
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 19 DECESE 

PROVOCATE 

DE VARIANTA 

INDIANĂ
ÎNGRIJORARE. Până la 

data de 8 august, au fost raportate 

la INSP-CNSCBT un număr de 

2.663 de secvenţieri ale SARS-

CoV-2 și au fost confi rmate 2.042 

de cazuri cu variante ale virusului 

care determină îngrijorare. Institutul 

Naţional de Sănătate Publică (INSP) 

a precizat, într-o informare privind 

cazurile de COVID-19 confi rmate 

cu variante ale SARS-CoV-2, că 

cele șapte laboratoare care au 

raportat aceste rezultate sunt: 

Institutul Cantacuzino, Institutul 

Matei Balș, MedLife, Universitatea 

„Ştefan cel Mare” din Suceava, 

Institutul de Virusologie „Ştefan 

S. Nicolau”, CRGM al SCJU 

Craiova și „Pro Vitam” Sfântul 

Gheorghe. Au fost confi rmate 

2.042 de cazuri cu variante ale 

SARS-CoV-2 care determină 

îngrijorare, dintre care 1.695  cu 

varianta britanică (Alpha), 11 cazuri 

cu varianta sud-africană (Beta), 23 

cu varianta braziliană (Gamma) și 

313 cu varianta indiană (Delta). De 

asemenea, au fost înregistrate 49 

de decese confi rmate cu variante 

ale SARS-CoV-2 care determină 

îngrijorare: Alpha - 27; Gamma - 

3; Delta - 19.  . R.B. 

Ioana Mihăilă, ministrul Sănătăţii   u foto Guvernul României / Facebook

România 
trimite 
vaccinuri 
Tunisiei

PANDEMIE. Aproximativ 180.000 

de doze de vaccin AstraZeneca, teste antigen, 

precum și materiale sanitare vor fi  transporta-

te de o aeronavă a Forţelor Aeriene Române 

în Tunisia, pentru gestionarea pandemiei de 

COVID-19. România s-a numărat printre statele 

care au primit cerere de acordare a asistenţei 

internaţionale din partea guvernului tunisian, 

prin activarea Mecanismului European de 

Protecţie Civilă, informează Ministerul Apărării 

Naţionale (MApN). Potrivit sursei citate, vac-

cinarea trebuie amânată în cazul persoanelor 

care prezintă o afecţiune febrilă severă acută 

sau o infecţie acută.  . Remus Basalic

Bonuri de masă pentru 
persoanele care se 
vaccinează anti-COVID
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Românii care se vaccinează 

împotriva COVID-19 cu schema 

completă - două doze de 

vaccin Pfi zer, Astra Zeneca sau 

Moderna sau o doză de vaccin 

Johnson&Johnson - vor primi 

bonuri de masă în valoare de 

100 de lei, a anunţat ministrul 

Sănătăţii, Ioana Mihăilă, la fi nalul 

ședinţei de marţi a coaliţiei, 

potrivit hotnews.ro. 

Ioana Mihăilă a precizat că 
măsura a fost „agreată“ la nivelul 
coaliţiei și se adresează exclusiv 
persoanelor care se vor vaccina de 
acum încolo, nu și celor deja vacci-

nate. Premierul Florin Cîţu a preci-
zat că este vorba despre un proiect-
pilot. Măsura nu se aplică imediat, 
ci după ce Guvernul va adopta un 
act normativ în acest sens.

 Forma fi nală a actului nor-
mativ ce urmează să fi e adoptat 
de Guvern nu este cunoscută în 
acest moment, iar decizia fi nală - 
dacă măsura se va adresa tuturor 
persoanelor care se vor vaccina de 
acum încolo sau va fi  un proiect 
pilot mai restrâns - va aparţine 
Guvernului, potrivit reprezen-
tanţilor Ministerului Sănătăţii. 
Măsura s-ar putea aplica din 
luna septembrie, după rectifi ca-
rea bugetară.  

 „Am agreat o măsură care a 
fost propusă, și anume bonuri de 

masă pentru cei care se vaccinea-
ză de acum încolo“, a declarat Ioa-
na Mihăilă.  

 Ministrul Sănătăţii a mai 
precizat și că „urmează să vedem 
posibilităţile tehnice pentru a or-
ganiza loterii pentru persoanele 
vaccinate“.

 Doar 30 la sută dintre 
români s-au vaccinat 

Rata de acoperire vaccinală 
în rândul populaţiei eligibile 
din România - cu vârsta pes-
te 12 ani - este în jur de 30 la 
sută, a anunţat marţi coordo-
natorul campaniei naţionale 
de vaccinare, medicul Valeriu 
Gheorghiţă. Peste 5,07 milioane 
de români s-au vaccinat cu cel 

puţin o doză, iar dintre aceștia, 
peste 95 la sută s-au vaccinat cu 
schema completă.

 Dintre românii vaccinaţi, 1,1 
milioane sunt persoane din me-
diul rural, vaccinate cu schema 
completă, a anunţat coordona-
torul campaniei de vaccinare. 
Cea mai mare rată de vaccinare, 
în rândul populaţiei eligibile - 
cu vârsta peste 12 ani - este în 
București, unde 48 la sută din 
populaţia eligibilă s-a vaccinat. 
Valeriu Gheorghiţă mai spune că, 
cel mai probabil, ne apropiem de 
procentul de 50 la sută imunitate 
colectivă - în jur de 30 la sută din 
populaţie vaccinată, iar restul de 
aproximativ 20 la sută trecută 
prin boală. .

STIMULENT DE 100 DE LEI  .  PROIECT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Scenariile „pesimiste“ arată 
o posibilă creștere a numărului 
de noi cazuri de îmbolnăviri de 
COVID-19 până la 1.500 - 1.600 
pe zi, în a doua jumătate a lunii 
septembrie, a declarat medicul 
Valeriu Gheorghiţă, coordona-
torul campaniei naţionale de 
vaccinare.

„Sunt scenarii de lucru, în 
funcţie de dominanţa unei tulpini 
virale sau a alteia, în funcţie de im-
plementarea altor măsuri care pot 
să limiteze circulaţia numărului 
de cazuri. Depinde și de gradul în 
care populaţia respectă aceste mă-
suri, de rata de vaccinare. Însă sce-
nariile pesimiste arată o posibilă 
creştere a numărului de cazuri 
în luna septembrie chiar la peste 
1.500 - 1.600 de cazuri înregistra-

te zilnic, în a doua parte a lunii“, 
spune Valeriu Gheorghiţă. 

Coordonatorul campaniei de 
vaccinare împotriva COVID spu-
ne că a consultat și raportările 
Centrului European de Prevenire 
și Control al Bolilor. „Dacă acum 
suntem la 9,3 cazuri la suta de mii 
de locuitori, cumulat la 14 zile, în 
următoarele două săptămâni ten-
dinţa este de dublare, adică o să 
ajungem la aproape 18 cazuri la 

două săptămâni la suta de mii de 
locuitori. Cam acestea sunt predic-
ţiile, inclusiv pentru România şi 
pentru alte 17 ţări europene, care 
în momentul de faţă sunt pe un 
trend ascendent“, a adăugat Gheor-
ghiţă. Valul al patrulea al pande-
miei de COVID-19, în care tulpina 
indiană Delta este dominantă, a 
debutat în România în urmă cu 
trei săptămâni, iar vârful valului 
este așteptat în toamnă. .

scenariu
1.500 - 1.600 de cazuri noi pe zi, în luna septembrie
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contract
Messi, prezentat ofi cial la PSG

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Lionel Messi, considerat cel 
mai bun fotbalist din toate tim-
purile, a semnat un contract 
valabil pe două sezoane cu Paris 
Saint-Germain, unde va încasa în-
tre 25 și 35 de milioane de euro (în 
funcţie de performanţe) pentru 
fi ecare an în parte. Argentinianul 
a semnat din postura de jucător 
liber de contract, după ce FC Bar-
celona a eșuat din punct de vedere 
fi nanciar și n-a reușit să îi înre-
gistreze noua înţelegere, la care 
decarul acceptase o reducere cu 
50% (limita maximă admisă de 
legea spaniolă) a salariului său. 

 Messi va fi  coleg din nou cu 
Neymar, alături de care a mai 
jucat în trecut la Barcelona, iar 
trupa pregătită de Mauricio Po-

chetino a devenit peste noapte 
principala favorită la câștigarea 
Ligii Campionilor. Casele de pa-
riuri au plasat-o deja pe PSG cu 

prima șansă să devină regina Eu-
ropei, după ce până la sosirea lui 
Messi era cotată cu a treia șansă, 
după Manchester City și Bayern 
Munchen. 

 În afară de Messi, PSG i-a 
mai transferat în această vară pe 
Achraf Hakimi, Gianluigi Donna-
rumma, Sergio Ramos și Georgi-
nio Wijnaldum. Singura ecuaţie 
necunoscută din actuala echipă a 
Parisului este dacă Kylian Mbappe 
își va prelungi contractul scadent 
în vara viitoare. Cum ar putea ară-
ta PSG în sezonul următor: Don-
narumma - Hakimi, Marquinhos, 
Sergio Ramos, Bernat - Verratti, 
Wijnaldum, Di Maria - Messi, 
M b a p p e , Neymar. .

Mai bine ca la Rio, 
mai rău ca altădată
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 La capătul celei mai importante 

competiţii sportive din lume, am 

decis să punctăm rezultatele 

obţinute de către delegaţia din 

ţara noastră. 

România a încheiat Jocurile 
Olimpice de la Tokyo cu patru me-
dalii, mai bine ca la precedenta 
olimpiadă, cea de la Rio, și ca în 
1952, dar mai slab ca în oricare 
alte prezenţe. În rezumat, Româ-
nia a avut 101 sportivi califi caţi, 
cu 17 discipline la care a partici-
pat cu cel puţin un reprezentant. 
Ţara noastră s-a clasat pe locul 46 
în lume, cu o poziţie mai sus ca 
la precedenta olimpiadă, însă pe 
locul 28 între statele europene, 
fi ind depășită de ţări mult mai 
mici ca populaţie, precum Geor-
gia, Croaţia, Kosovo, Slovenia sau 
Ungaria.

 Din păcate, în jurul a patru 
medalii a fost și estimarea reală a 
Comisiei Tehnice, spre deosebire 
de cele 6-8 medalii estimate de 
către Comitetul Olimpic Român. 
Iar estimarea de câteva medalii, 
în jur de patru, pare a fi  valabi-
lă și de acum înainte, în cel mai 
fericit caz. 

 Canotajul, 
sportul momentului 

Cel mai bine reprezentat 
sport al României la Jocurile 
Olimpice a fost canotajul. Cu 
o estimare de două medalii, au 
fost obţinute trei, dintre care 
una de aur: Simona Radiș și An-
cuţa Bodnar, în proba de dublu 
vâsle feminin. Celelalte două 

medalii au fost de argint, obţi-
nute de către Marius Cozmiuc și 
Ciprian Tudosă, la dublu rame 
masculin, respectiv, de Mihai 
Ţigănescu, Mugurel Semciuc, 
Ștefan Berariu și Cosmin Pascari 
(patru rame fără cârmaci). Mai 
mult, n-ar fi  fost deloc exclus ca 
medalii să fi  fost aduse la alte 
două probe la care ţara noastră 
a avut reprezentanţi în fi nală cu 
timpi foarte buni obţinuţi în ca-
lifi cări. Meritele pentru această 
performanţă, un fel de insulă 
într-un ocean de dezamăgiri la 
nivelul sportului, par a fi  pentru 
Elisabeta Lipă, șefa canotajului 
românesc. 

 „Sunt extrem de mândră de 
ei, aşa cum sunt de toţi sportivii 
Federaţiei Române de Canotaj. 
Mă bucură enorm să îi văd cât 
sunt de muncitori şi cât de sus 

ţintesc. Atunci când vine vorba 
despre a face performanţă şi des-
pre a-şi îndeplini visele, nimic 
nu e prea mult sau prea greu“, 
a spus Lipă.

 Cea de-a patra medalie a Ro-
mâniei a fost obţinută la scri-
mă, de către Ana Maria Popes-
cu, în proba de spadă feminin. 
Sportiva a intrat în confl ict cu 
ministrul Sportului, Eduard 
Novak, nemulţumită de condi-
ţiile pe care le-a avut la dispo-
ziţie pentru pregătirea acestei 
Olimpiade.

 Chiar dacă n-a obţinut nicio 
medalie, înotătorul David Po-
povici, în vârstă de doar 16 ani, 
a prins două fi nale și a arătat 
un potenţial fantastic pentru 
următoarele concursuri de se-
niori ale probelor de 100 metri 
și 200 metri. 

 Gimnastica și luptele - 
marile dezamăgiri 

Marile dezamăgiri au venit de 
la gimnastică, acolo unde România 
aproape că nici nu mai are repre-
zentanţi califi caţi, nu doar că nu 
se apropie ca număr de medalii de 
Jocurile Olimpice din trecut. Şi la 
lupte se miza pe o medalie, însă Ali-
na Vuc și Albert Saritov n-au reușit 
să treacă nici măcar de primul tur. 
Speranţe nefondate la medalii s-au 
mai creat înaintea Jocurilor Olim-
pice pentru România la baschet 
3x3 feminin, fotbal sau atletism. 

 Direcţia în care se afl ă spor-
tul românesc nu este deloc una 
îmbucurătoare, mai ales dacă, de 
exemplu, ţinem cont de faptul că 
avem cea mai bună handbalistă 
din lume - Cristina Neagu, dar 
n-am reușit să ne califi căm cu 
naţionala la Olimpiadă. .

ROMÂNIA, CU DOAR PATRU MEDALII LA JOCURILE OLIMPICE  .  ANALIZĂ

din sportul 
gălăţean
Arbitri 
gălăţeni 
la meciurile 
din „Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
și-a găsit 
un nou 
fundaș

FOTBAL. Gruparea gălăţeană Oţelul 

are în pregătiri un nou fundaș central, o 

poziţie pe care managerul Dorinel Muntea-

nu a indicat-o în repetate rânduri ca fi ind 

defi citară. Este vorba despre Francois Yabre, 

un fundaș central de 30 de ani din Burki-

na Faso, sosit la Galaţi la sugestia lui Salif 

Nogo, fost jucător al Oţelului, în urmă cu 

mai bine de un deceniu. Yabre a mai jucat în 

România, la Luceafărul Oradea, Aerostar Ba-

cău și Viitorul Tg. Jiu, iar una dintre echipele 

interesate de serviciile sale a fost și Ceahlăul 

Piatra Neamţ, un club cotat cu șanse mari la 

promovarea în Liga a II-a.  . Florin Radu

FOTBAL. În etapa a doua, 

naţională, a „Cupei Români-

ei“ la fotbal, au ofi ciat și câţiva 

arbitri gălăţeni. La meciul Ştiinţa 

Miroslava - Ceahlăul Piatra Neamţ 

au fost doi arbitri asistenţi din 

Colegiul Galaţi - Daniel Vlase și 

Florin Iftodi. Derbiul constănţean 

CS Năvodari - Axiopolis Cerna-

vodă l-a avut la centru pe Eduard 

Ioniţă, în timp ce Simona Renţa a 

mers la Vaslui, la un derbi al jude-

ţului, Sporting Juniorul - Hușana 

Huși, în calitate de observator.

HALTERE. După pen-

sionarea antrenorului Costel 

Dimofte, Centrul Naţional de 

Pregătire Olimpică la Haltere de 

la Galaţi și-a încetat activitatea. 

„Noi sperăm că în timp se va 

reveni asupra deciziei. Acum s-a 

mai redus activitatea în general, 

și celelalte centre, de la Botoșani, 

Bascov și Bistriţa, lucrează 

cu jumătate din colectivele de 

sportivi“, ne-a spus Dimofte. Cum 

acesta a întrerupt orice relaţie 

cu CS Şcolar, predându-i ștafeta 

Marianei Bălan Toma, așteaptă o 

convocare, în calitate de arbitru, 

la fi nala Campionatului Naţional 

de juniori Under 17 de la Arad (31 

august - 5 septembrie). Antreno-

rul emerit activează în continuare 

la CS Universitar Galaţi. .
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proiect
Toaletă nouă pentru o grădiniţă din judeţ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Douăzeci de preșcolari de la 
Grădinița cu program normal Nr. 1, 
din satul Slobozia Blăneasa, comuna 
Negrileşti, județul Galați, vor benefi -
cia de reconstrucția totală a toaletei, 
afl ată în prezent în curte, în cadrul 
proiectului „Dreptul la toalete“, po-
trivit unui comunicat de presă.

În același timp, alte 25 de unități 
de învățământ vor primi produse de 

igienă indispensabile. Școlile selec-
tate în această etapă, care vor primi 
produse de igienă pentru menținerea 
curățeniei și igienizării toaletelor, 
sunt din județele: Alba, Arad, Brașov, 
Bistrița-Năsăud, Brăila, Buzău, 
Constanța, Dâmbovița, Dolj, Galați, 
Gorj, Harghita, Iași, Mureș, Olt, Pra-
hova, Timiș, Vâlcea și Vaslui.

Proiectul face parte din progra-
mul „Domestos susține igiena în 
școli“, inițiat de Crucea Roșie Ro-
mână și Domestos România. Silviu 

Lefter, directorul general al Crucii 
Roșii, a subliniat că lipsa toaletelor 
din școli și din grădinițe este un 
semnal de alarmă: „Nicio unitate de 
învățământ nu ar trebui să se afl e în 
imposibilitatea de a le asigura copii-
lor condițiile minime necesare unei 
dezvoltări sănătoase, iar lipsa toale-
telor igienice în școli și grădinițe este 
un semnal de alarmă care ar trebui 
să ne unească pe toți într-un demers 
comun, pentru ca lucrurile să intre 
pe făgașul normalităţii“.  .

Trei medalii de aur 
şi două de argint 
pentru gălăţeni

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Toţi cei cinci concurenţi 

gălăţeni care au participat la 

faza naţională a Olimpiadei 

de Astronomie şi Astrofi zică 

s-au întors cu premii şi medalii, 

ocupând primele locuri. Mai mult 

decât atât, avem o elevă din Galaţi 

califi cată la faza internaţională, 

care se va desfăşura între 14 şi 21 

noiembrie.   

Lotul gălăţean a reuşit să câşti-
ge nu mai puţin de trei medalii de 
aur, una la seniori şi două la juni-
ori. Daria Hărăbor, elevă în clasa 
a XI-a la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“, a obţinut Medalia de 
aur la seniori şi s-a califi cat la faza 
internaţională, aşa cum a mai reu-
şit de câteva ori până în prezent.

Celelalte două medalii de aur 
au fost câştigate de Dragoş George 
Lazăr de la Şcoala Nr. 29 şi de Men-
del Mendelsohn, de la CNVA.

Cei doi câştigători ai medali-
ilor de argint sunt de la Şcoala 

Nr. 29, Ştefan Poteraşu şi Robert 
Cocu.

Cei trei elevi de la Şcoala Nr. 
29, dar şi juniorul de la CNVA au 
avut anul acesta admitere la liceu, 
deci au început pregătirea pentru 
olimpiadă destul de târziu, după 
susţinerea probei la Matematică, 
la Evaluarea Naţională. 

„Faza judeţeană am organizat-o 
pe 1 iulie. Ei au avut ultima probă 
la examen pe 26 iunie. Deci au avut 

numai patru zile să se pregătească 
pentru concurs. Iar până la faza na-
ţională, doar o lună. De aceea, este 
cu atât mai lăudabil că s-au obţinut 
asemenea rezultate frumoase, care 
au clasat Galaţiul pe primele locuri 
între judeţele ţării“, ne-a declarat 
Elena Seciu, una dintre cele două 
profesoare care au pregătit lotul 
elevilor de la Şcoala Nr. 29, dar şi 
cea care i-a însoţit la Suceava, oraşul 
unde s-a desfăşurat faza naţională.

LA OLIMPIADA NAŢIONALĂ DE ASTRONOMIE ŞI ASTROFIZICĂ . PODIUM catedra
Cursuri 
de predarea 
Limbii franceze, 
pe Zoom

FORMARE . În februarie, 

anul acesta, Azurlingua, centru de 

pregătire a profesorilor de limbă fran-

ceză, limbă străină, dar și a tinerilor, 

din orice ţară, dornici să parcurgă 

programe de formare oferite de 

universităţi din Franţa, lansa apelul la 

candidaturi pentru Bursele Franco-

foniei 2021. Prestigioasa instituţie, cu 

sediul la Nisa, își propunea ca, după 

evaluarea candidaturilor depuse, să 

ofere oportunităţi de formare online, 

gratuite, pentru 80 de profesori din 

lumea întreagă. Regăsindu-mă pe 

lista fericiţilor câștigători, am avut 

bucuria de a mă alătura, în perioada 

19-23 iulie, unui grup cosmopolit 

de dascăli de pe patru continen-

te. Modulele de formare propuse 

(Conceperea și producerea de fi șe 

pedagogice, Predarea limbii france-

ze la elevii adolescenţi, Arta culinară 

în Francofonie, Expresii idiomatice și 

artă urbană, Banda desenată în ora 

de curs, în era digitală) s-au derulat 

pe platforma Zoom și ne-au permis 

întâlniri valoroase cu distinsa profe-

soară Marie Bucourt, cu carismaticul 

profesor Nicolas Chatré și cu eruditul 

Jean-Luc Librati, director al Centrului 

de formare Azurlingua. Activităţile 

inovative și consistente propuse au 

favorizat lucrul în grup sau în perechi, 

ne-au permis fi ecăruia dintre noi 

o îmbogăţire a paletei pedagogice 

de care dispuneam, elaborarea de 

produse pedagogice ce vor fi  publi-

cate în „Bonjour de France!“, dar și o 

imersiune în culturi cu care nu eram 

familiarizaţi - obiceiuri alimentare din 

Polonia, Noua Guinee, Azerbaijan, 

Brazilia, Portugalia, Bulgaria, expresii 

idiomatice specifi ce din Kazahstan, 

Taiwan, Mexic, Rusia sau Indone-

zia, elemente de artă urbană din 

Franţa, Italia, Albania, Georgia, etc.  

. Iulia Hotnog,  profesoară la 

Liceul Tehnologic „Paul Bujor“ 

Berești 

Concursul 
de directori 
în şcoli

CALENDAR. Proba scrisă de la con-

cursul pentru ocuparea funcţiilor de director 

și director adjunct din unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat are loc pe 15 octombrie. 

Depunerea dosarelor de înscriere se va face 

în perioada 15 - 26 septembrie, iar evalua-

rea lor va avea loc între 27 şi 29 septembrie. 

Afi şarea listei cu candidaţii admişi după eva-

luarea dosarelor se va face pe 7 octombrie. 

Pe 15 octombrie va avea loc proba scrisă, în 

aceeaşi zi fi ind făcute publice şi rezultatele 

iniţiale. Până pe 17 octombrie se depun con-

testaţiile, iar notele fi nale vor fi  afi şate pe 20 

octombrie. .   R.A.P.

Profesoara Elena Seciu ne-a 
mai declarat că toate cheltuielile 
legate de transportul şi cazarea la 
Suceava în perioada cât s-a desfă-
şurat olimpiada, între 26 şi 29 iu-
lie, au fost achitate pentru elevii 
de la Şcoala Nr. 29 de către asoci-
aţia unităţii de învăţământ. 

„Ne pare rău că nu se organi-
zează anul acesta faza internaţi-
onală şi pentru juniori, din cauza 
pandemiei. Cu siguranţă, s-ar fi  
califi cat toţi patru, pentru că au 
avut punctaje foarte mari“, ne-a 
declarat Lucia Popa, cealaltă pro-
fesoară de la Şcoala Nr. 29 care 
s-a ocupat de pregătirea olimpi-
cilor.  .

p ş ţ

Daria Hărăbor u Dragoş George Lazăr u Mendel Mendelsohn u

Ştefan Poteraşu  u Robert Cocu u
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Un nou partid, pe scena 
politică din Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul s-a îmbogăţit cu o nouă 

formaţiune politică - Partidul 

Conservator Democrat. Cel puţin 

așa scrie pe sediul de la fosta 

agenţie de voiaj de pe strada 

Brăilei. Acolo unde, de-a lungul 

anilor, au fost fi efurile politice ale 

fostului parlamentar, președinte 

al Consiliului Judeţean și primar 

al municipiului Galaţi, Eugen 

Durbacă. Noua formaţiune 

este condusă de fi ica acestuia, 

Roxana Marosy. ApR, PUR, PC, 

ALDE, PRO România și PPU 

(social-liberal) sunt doar câteva 

dintre denumirile și siglele 

politice pe care le-a purtat, pe 

rând, sediul de pe strada Brăilei, 

de lângă fosta agenţie de voiaj. 

Curioși să afl ăm ce-i cu noua ti-
tulatură și siglă, Partidul Conserva-
tor Democrat - cu denumirea pre-
scurtată PCD, de pe frontispiciul 
sediului, am descoperit Sentinţa 
civilă nr. 13/P/2021, pronunţată de 
Tribunalul Bucureşti - Secţia a V-a 
Civilă, în şedinţa publică din 26 
martie 2021. Conform documen-
tului, instanța a admis cererea 
formulată de Partidul Conservator 
Democrat, cu sediul în Galaţi, bu-
levardul George Coşbuc, nr. 116-11, 
județul Galaţi, și a dispus înregis-

trarea acestuia - care va dobândi 
personalitate juridică - și înscrierea 
acestuia în Registrul Partidelor Po-
litice afl at la Tribunalul Bucureşti. 
Sentința a rămas defi nitivă, prin 
neapelare, la 29 martie 2021. Actul 
de constituire a partidului politic, 
statutul și programul Partidului 
Conservator Democrat se afl ă în 
fi lele dosarului nr. 1492/3/2021 al 
Tribunalului Bucureşti - Secţia a 
V-a Civilă.

În sentința publicată de Tri-
bunalul București am descope-
rit și un extras din fi lele dosa-
rului în care se arată cine sunt 
organele de conducere ale noii 
formațiuni. "Partidul va fi  condus 
de președinte Marosy Roxana Ele-
na, vicepreședinți Dragomir Gher-
ghina și Cical Ioan“, scrie negru 
pe alb. Roxana Marosy este nimeni 
alta decât fi ica fostului lider politic 
Eugen Durbacă şi se pare că a por-

nit pe urmele politice ale tatălui 
său. În document se mai arată că 
"președintele fondator și membrii 
fondatori ai partidului vor forma 
Comitetul de Inițiativă Națională, 
care va conduce partidul până la 
convocarea primei Adunări Ge-
nerale Naționale. Președintele 
fondator și membrii fondatori au 
obligația de a respecta Constituția 
României, legile țării, precum și 
statutul partidului“. ,

FIICA LUI EUGEN DURBACĂ PREIA ŞTAFETA  .  ÎNFIINŢARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Rezervarea locurilor în parcările 

de reședinţă din Mazepa II, 

subzona 15A, și Ţiglina II, 

subzona 10B, se va face în 

intervalul 15 august, ora 00,00 - 

17 august, ora 23,59, informează 

Primăria municipiului Galaţi. 

După fi nalizarea perioadei 

de rezervare, în intervalul 18 

august, ora 8,30 - 27 august, ora 

13,00, se pot depune cererile 

pentru atribuire în aceste 

zone, însoţite de documentele 

privind domiciliul, autovehiculul 

și încadrarea într-un grad de 

handicap, acolo unde este 

cazul. Documentaţia de atribuire 

se poate depune, în perioada 

amintită, la registratura 

primăriei sau electronic

la adresa e-mail: 

parcari.resedinta@primariagalati.ro. 

„Prima etapă în atribuirea lo-
curilor de parcare din parcările de 
reședință este rezervarea online a 
locului, care se poate face numai 
prin accesarea aplicației informa-
tice la adresa https://parcarigalati.
gisapp.ro, aplicație care va fi  activă 
pentru rezervări doar în perioada 
menționată pentru fi ecare zonă. 
Subliniem că este foarte importan-
tă rezervarea, întrucât fără codul 

de rezervare generat de platformă 
nu se acceptă cererea de atribuire 
și documentația“, transmite Pri-
măria Galați. 

Următoarea zonă unde se vor 
atribui locurile de parcare de 
reședință este Micro 18, subzonele 4 
A, B, C, D, pentru care se poate face 
rezervare în intervalul 22 august, 
ora 00,00 - 24 august, ora 23,59, iar 
documentele pentru această zonă 
se pot depune în intervalul 25 au-
gust, ora 8,30 - 3 septembrie, ora 
13,00.  Primăria reamintește că se 
vor rezerva și atribui locuri de par-
care în anumite zone după ce aces-
tea vor fi  marcate și numerotate.

 Cine și cum poate rezerva 
Așa cum ați putut afl a deja, 

manualul de utilizare a aplicației 
informatice în vederea rezervă-
rii, tutorialul și arondarea imo-
bilelor se pot accesa online pe 
site-ul www.primariagalati.ro, 
la secțiunea Servicii electronice/
Parcări de reședință. 

De asemenea, anunțul privind 
începerea atribuirii se va afi șa 
la fi ecare intrare în imobilele 
care sunt arondate parcărilor 
de domiciliu/ reședință vizate. 
Regulamentul de atribuire este 
disponibil în secțiunea amintită 
sau la adresa https://www.prima-

riagalati.ro/dm_galati/hotarari.
nsf/03A6714F8836064DC225870
D0034D0B3/$FILE/HCL%20337.
pdf?Open 

Relații suplimentare se pot 
obține la telefon 0336.102.117. 

Primăria reamintește că pot 
rezerva și li se atribuie locuri de 
parcare în parcările de domici-
liu/reședință doar persoanele cu 
domiciliul/reședința în munici-
piul Galați, în zona de deservire 
a parcării, care: 

- nu fi gurează în evidențele 
fi scale ale autorității locale cu 
obligații bugetare restante, in-
clusiv amenzi contravenționale; 

- au în proprietate/ folosință 
un autovehicul; 

- au solicitat prin intermediul 
programului online de rezervare 
a locurilor de parcare postat pe 
site-ul municipiului Galați. 

Nu vor aplica pentru rezerva-
re persoanele fi zice care: 

- nu pot dovedi domiciliul/ 
reşedinţa în imobilele aron-
date parcărilor de domiciliu/ 
reședință; 

- deţin garaje amplasate în 
municipiul Galați; 

- nu deţin un autovehicul în 
proprietate/ folosință/ utilizare. 

În cazul în care sunt mai multe 
cereri de rezervare pentru același 
loc de parcare, se va proceda la 
atribuirea prin licitație. ,

Mazepa II și Ţiglina II
Rezervări pentru parcări de reședinţă, gata să înceapă în alte două zone

 SEMINŢELE 

ŞI MUZICA TARE, 

DISTRACŢII CARE 

STRICĂ LINIŞTEA

REALITATE. Plăcerile 

unora pot deveni lesne necazul 

altora, când sunt manifestate 

dincolo de limita bunului simţ, 

afectând ordinea și liniștea. 

Consumatul seminţelor oriunde 

și oricum și lăsarea în urmă de 

”covorașe” de coji, precum și 

ascultatul muzicii la mulţi decibeli și 

mai ales la ore nepotrivite sunt 

două dintre ele, deloc rar întâlnite. 

Dovada o reprezintă numărul mare 

de amenzi aplicate inclusiv în 

ultimele zile, în urma unor situaţii 

constatate în diverse zone ale 

orașului.Un bărbat de 32 de ani, 

prins în timp ce mânca seminţe 

în staţia de taxi din Piaţa Centrală 

și aruncând cojile pe jos, precum 

și trei adolescenţi, care aveau 

aceeași îndeletnicire în staţia de 

autobuz din Bariera Traian, au fost 

amendaţi, primul cu 800 de lei, 

iar ceilalţi cu 2.400 de lei. Mii de 

lei pentru distracţii nepotrivite au 

ieșit și din buzunarele altor patru 

persoane, pentru care ascultatul 

muzicii nu s-a putut face decât 

la un volum extrem de ridicat. O 

mie de lei a fost amenda pe care 

a primit-o un bărbat de 32 de 

ani, care a dat o petrecere într-un 

imobil de pe strada Vânători, iar trei 

tineri cu vârste cuprinse între 19 

și 23 de ani au primit 1.500 de lei 

amendă pentru că tulburau liniștea 

publică cu muzică tare, pe strada 

George Enescu.  . Mariana 

Constandache 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269011) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (268950) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere, cu spaţiu parter, IC 

FRIMU (Cincin), bl. U13, sc. 2, 

70.000 E. 0762321440. (268675) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268755) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0742774711. (269046) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă locuibilă Chiraftei, 

teren 1900 mp. Preţ 25000 lei. 

0757981737. (268813) 

 • Vând vilă Mazepa 2, D+P+E+M, 

pretabilă birouri, cabinete me-

dicale etc. Preţ atractiv. Tel. 

0770843910. (268908) 

 • Vând casă zonă ultracentra-

lă, recent renovată, 5 camere, 2 

saloane, baie, bucătărie, demi-

sol, SC-340 mp, teren 400 mp. 

340000E negociabil. Variante. 

0757774283. (268958) 

 • Casă de vânzare, cu dotări, com. 

Luncaviţa, jud. Tulcea. Telefon 

0752587872. (269009) 

 • Vând casă ICBrătianu, jud. 

Tulcea, str. Eternităţi nr.28. 

Tel. 0749426708, 0752808391. 

(269032) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Închiriez casă pe termen lung. 

Telefon 0783009442, 0748457491. 

(268884) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Intermediar închiriez garsonieră 

mobilată, utilată, la A-uri, etaj 1. 

Tel. 0752994135. 1000 lei o lună, 

avans o lună garanţie. (268977) 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră mobilată, zona ICFrimu- 

N.Leonard. Tel. 0742814220. 

(268978) 

 • Închiriem ap. cu o cameră, cen-

tral, mobilat, la casă, intrare şi 

clădire separată. Tel. 0742746511, 

0746913620. (268989) 

 • Primesc în gazdă o persoană. 

Tel. 0756306460. (269027) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

PRF MP 000455

PRF MP 000456

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren construcţie- 450 

mp, Sat Costi, preţ 8500E. Tel. 

0755963972. (268832) 

 • Vând teren 515 mp, zona Arcaşilor. 

Tel. 0749691938 (268951) 

 • Vând 7 ha arabil Şendreni, 

teren compact, cu 29000 lei/

ha. 0764695828, după-amiaza. 

(269041) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm agenţi securitate, de 

intervenţie, servanţi pompieri şi 

şoferi. 0728002845 (268532) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. 

Tel. 0728068117; email: marius_

t a n a s e 2 0 0 1 @ y a h o o . c o m 

(268596) 

PRF MP 000446

 • SC angajează şofer categoria B, 

pentru colectare deşeuri recicla-

bile. Tel. 0751248832. (268647) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (268708) 

 • Angajez agenţi pază. 

0746265091. (268999) 

 • SC angajează lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi -

caţi, maistru, inginer construc-

tor. Salarii între 2500 şi 4500 lei. 

Tel. 0735510561, 0735510562. 

(268709) 

 • „Ciorbe la Ion” angajează: 

grataragiu cu minim de ex-

perienţă, ajutor în bucătărie 

pentru prepararea mâncăru-

rilor tradiţionale şi ospătar cu 

minim de experienţă. Detalii la 

0753538281. (268754) 

 PRF MP 000448

• SC angajează şofer distribuţie şi 

vânzătoare magazin. 0751883913 

(268764) 

 • Angajăm electrician cu 

experienţă în construcţii. 

Salariu 3500 lei net. Tel: 

0740.177.728. (268767) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

TUBULATOR NAVAL. Dacă ai ex-

perienţă de minim 2 ani în meserie 

și ești o persoană ușor adaptabi-

lă: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(268777) 

PRF MP 000449

 • Angajăm vulcanizator cu sau fără 

experienţă. Telefon 0746199700. 

(268793) 

 • Angajez grădinar cu /fără ex-

perienţă, posibilitate de caza-

re. Salariul 1500-2000 lei net. 

0746199700. (268794) 

PRF MP 000450

 • Angajez paznic, posibilitate de 

cazare. Salariul 1500-2000 lei net. 

0722595989. (268795) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (268799) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (268809) 

PRF MP 000451

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG, punct de lucru Galaţi. 

Rel. la tel. 0753112385. (268820) 

 • SC angajează muncitori în 

construcţii. Salariu atractiv. 

0762613775. (268833) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (268840) 

 • Angajez personal pentru sorta-

re haine second-hand şi personal 

pentru reparat gablontzuri, punct 

lucru zona Metro. Tel. contact 

0745519111. (268879) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru obiective 

din GALAŢI. Oferim posibili-

tatea de califi care la locul de 

muncă. Salariu motivant și luat 

la timp. Cerem/oferim seriozi-

tate. Telefon: 0752.633.624. 

(268882) 

PRF PVL 000032 PRF MP 000447

 • SC angajează lăcătuş meca-

• Anga

experie

(26879

• Anga

perien

re. Sa

074619

PRF MP 0

PRF MP 000447

Societate comercială 
angajează

CV-urile se depun 
la fax 0236826723 

şi la adresele de mail: 
logistica@tancrad.ro 

şi secretariat.sendreni@
tancrad.ro

MECANICI 
CALIFICAŢI

pentru buldozer, 
excavator 

şi autogreder.
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ANUNŢURI
 • Instalaţii sanitare de orice tip. 

Tel. 0741681727. (268887) 

 • Electrician autorizat, rapid şi ca-

litativ. Tel. 0741681727. (268888) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (268966) 

 • Transport moloz, nisip, pietriş, 

pământ, lemne, mobilă, demolări 

şi pregătiri case şi apartamente 

etc. 0742111307. (269004) 

 • Amenajări interioare, consul-

tanţă, soluţii pentru casa şi apar-

tamentul dumneavoastră, faian-

ţă, parchet, rigips, sanitare etc. 

0741258882 (269005) 

 • Executăm amenajări interioare, 

faianţă, gresie, zugrăveli, rigips, 

parchet. Negociabil. 0743488380. 

(269007) 

 • Executăm zidării, zugrăveli, 

faianţă, glafuri. 0754864597. 

(269038) 

 • Execut zugrăveli, faianţă, gre-

sie, parchet etc. Tel. 0751921372. 

(269045) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (268478) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (268815) 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează muncitor neca-

lifi cat, mecanic mini excavator, 

BULDOEXCAVATORIST. Tel. 

0743306136. (268935) 

PRF MP 000452

 • Angajăm: brutari, modelatori 

covrigi, cocător, şofer distribu-

ţie, femeie de serviciu, cu expe-

rienţă, salariu bun. 0743419753. 

(268952) 

 • Angajez bucătar/ bucă-

tăreasă şi ajutor bucătărie 

pentru restaurant cu specifi c 

românesc. Tel. 0790462586. 

(268963) 

 • Angajez persoană îngrijire curte. 

Tel. 0751063747. (268964) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA. NE DORIM 

SERIOZITATE, IMPLICARE. TEL. 

0746186322 (268965) 

 • Asociaţia nr.503 angajea-

ză femeie serviciu pentru 

curăţenie bloc Micro 20. 

Relaţii telefon 0741083426. 

(268979) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în producţia metalurgică (tablă 

foi, ţeavă sudată şi nesudată, 

profi le zincate). Pentru mai multe 

informaţii candidaţii sunt rugaţi 

să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (268981) 

 • Angajez femeie de serviciu. Tel. 

0749113161. (268982) 

 • Familie pentru întreţinere pensi-

une, la o pensiune de 5 margare-

te în com. Nucşoara, jud. Argeş. 

Se asigură cazare şi salariu. 

0730711519. (268983) 

 • SC angajează manipulant ca-

mion 18T. Telefon 0740204808. 

(268988) 

 • Angajez bucătar, doamnă la spă-

lat vase (curăţenie). 0758628329. 

(268995) 

 • Angajăm dulgheri, fi erari be-

tonişti şi muncitori necalifi caţi, 

cu experienţă în construcţii. Tel. 

0753545128. (268998) 

 • ANGAJĂM MUNCITOR 

NECALIFICAT (FATĂ SAU BĂIAT) 

PT PUNCTUL DE LUCRU DIN 

STR. COŞBUC. TRANSPORT 

GRATUIT PT JUDEŢUL GALAŢI. 

INFORMAŢII: 0788498860. 

(269021) 

 • Angajez femeie pentru aju-

tor îngrijire bătrână. Condiţia 

obligatorie este experienţa 

în îngrijirea bătrânilor. Se 

oferă carte de muncă şi sa-

lariu foarte bun! Programul 

se va stabili de comun acord. 

Relaţii la tel. 0744274461. 

(269020) 

 • Societate comercială de pază 

şi protecţie angajează agenţi 

de securitate. Tel. 0744218881. 

(269024) 

 • Angajăm fete şi băieţi pt bar, 

cu experienţă, şi spălătorie 

auto. Tel. 0740450427. (269026) 

 • Angajez instructor auto perso-

nal, în vederea instruirii şi anga-

jării în meseria de instructor auto. 

0753883502 (269030) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează administrator imobil. 

0744607126. (269035) 

 • Angajez şofer profesionist pen-

tru transport Comunitate, camion 

Euro 6, prelată. Tel. 0770168668. 

(269036) 

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269037) 

 • Angajez farmacist, urgent. 

Telefon 0755899472. (269039) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 4000- 

5000 LEI (MAXIMĂ SERIOZITATE), 

LUCRĂRI DOAR ÎN GALAŢI. TEL. 

0757656163. (269042) 

 • Fabrică de confecţii textile an-

gajează manipulator. Relaţii la tel. 

0744340480, de luni până vineri, 

între orele 9.00-17.00. (269043) 

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi amatori şi profesionişti. 

Relaţii suplimentare la punctul de 

lucru de la Tirighina, DN.25, km.5 

(telefon 0236440035), interviu vi-

neri, 13.08.2021, între orele 12.00-

13.00. (269047) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând butoaie stejar, zdrobitor, 

teasc. Tel. 0757732230. (269033) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Execut izolaţii cu alpinişti utilitari. 

Telefon 0743624387. (268319) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (268639) 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 73 din 9.03.1979 pe numele 

Anastasiu Iolanda, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

sola-, parcela 38, rândul 2, locul 

16, în suprafaţă de 3,75 mp. Se 

declară nul. (269028) 

 • Pierdut Registru unic de control 

IF Tudor Mărioara. Se declară nul. 

(269034) 

 DECESE  

PRF MP 000454

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 12 august, se 

împlinesc trei ani de când 

a plecat la îngeri scumpa 

mea soţie, CHIRICUŢĂ 

ILINCA (LENUŞ). 

Nu o vom uita niciodată. 

Soţul, copiii, nora şi nepoţii. 

(269031) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

ANUNŢ PUBLIC
Comuna Drăgușeni, judeţul Galaţi, titular al proiectului 

„Modernizare drum sătesc DS1007/1016/1 Tronson I, 
Comuna Draguşeni, judeţul Galaţi” anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra 
mediului şi fără evaluarea impactului asupra corpurilor de apă, de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul „Modernizare drum sătesc DS1007/1016/1 
Tronson I, Comuna Drăguşeni, judeţul Galaţi” propus a fi  amplasat 

în sat Drăguşeni, comuna Drăgușeni, judeţul Galaţi.
  Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate la următoarea adresă 
de internet: http:// apmgl.anpm.ro la secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu-Proiect decizie etapa de încadrare.
 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare pe adresa e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro, 

în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina 
de internet a A.P.M. Galaţi.

PRF MP 000453

DIVERSE 

PRF PVL 000009

PRF PVL 000006
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

12

1816  u Se naşte ION GHICA (m. 
1897), prozator, om politic, 
preşedinte al Academiei Române, 
reprezentant de frunte al 
generaţiei de la 1848.
1848  u Încetează din viaţă 
GEORGE STEPHENSON (n. 1781), 
inginer britanic, inventatorul 
locomotivei cu aburi.
1851  u Americanul Isaac Merrit 
Singer a obţinut primul brevet 
pentru maşina de cusut de uz 
menajer.
1865  u Se naşte FERDINAND 
VICTOR ADALBERT MEINRAD 
DE HOHENZOLLERN 
SIGMARINGEN (m. 1927), 
rege al României cu numele de 
FERDINAND I (1914-1927), 
membru de onoare, protector şi 
preşedinte de onoare al Academiei 
Române.
1877  u Exploratorul britanic 
Henry Marton Stanley (1841-
1904) a descoperit izvoarele râului 
Congo.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR GEORGESCU (m. 1945, 
în lupta împotriva fascismului 
pentru eliberarea României şi 
Cehoslovaciei), general.
1899  u Se naşte SCARLAT 
LONGIN (m. 1979), medic militar 
dermatolog, general, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1933  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PHILIPPIDE (n. 
1859), lingvist, filolog, membru al 
Academiei Române.
1955  u Încetează din viaţă 
THOMAS MANN (n. 1875), 
scriitor german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1929).
1963  u Încetează din viaţă 
SIMION SANIELEVICI (n. 1870), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
2014  u Încetează din viaţă 
LAUREN BACALL (n. 1924), 
actriţă americană. V.G.

Catastrofă aeriană 
în Japonia

Pe 12 august 1985, a avut 

loc una dintre cele mai mari 

catastrofe aviatice din istoria 

aparatelor Boeing. Avionul 

Boeing 747SR-46, JA 8119, care 

efectua zborul 123, cu 524 de 

persoane la bord, s-a prăbușit în 

munţii Osutaka, din prefectura 

niponă Gunma. Avionul a 

decolat la 6:12 PM de pe 

Aeroportul Internaţional Tokyo, 

cu destinaţia Osaka. După 12 

minute de zbor, când se afl a 

deasupra orașului Sagami Bay, 

aparatul a început să piardă 

altitudine, iar piloţii au transmis 

semnalul de dezastru către 

punctul de control din Tokyo, 

primind instrucţiuni pentru 

aterizare forţată.

După ce aparatul a coborât 
4.148 de kilometri, piloţii au ra-
portat că nu mai pot controla 
avionul. Aparatul a zburat dea-
supra Peninsulei Izu, s-a îndrep-
tat către mare și s-a întors către 
ţărm, coborând la 2.136 de metri. 
Piloţii au mai reușit o redresare a 
avionului, aducându-l la o altitu-
dine de 3.962 de metri, după care 
aparatul nu a mai fost înregistrat 
de radar.

Din cauza ploii și a terenului 
nefavorabil, rămășiţele avionului 
nu au fost găsite decât a doua zi 
dimineaţă.

Cei 15 membri ai echipajului 
au decedat, precum și 505 din 
cei 509 pasageri. În accident a 
murit și cântăreţul japonez Kyu 

Sakamoto (născut la 10 noiembrie 
1941).

În urma prăbușirii avionului, 
au supravieţuit patru persoane, 
toate de sex feminin: o stewarde-
să, de 25 de ani, care se afl a în că-
lătorie, a fost găsită în viaţă între 
scaunele avionului; o femeie de 34 
de ani a supravieţuit împreună cu 
fi ica sa, fi ind găsite într-o secţiune 
intactă a fuselajului; o copilă de 12 
ani a fost găsită în viaţă agăţată de 
creanga unui copac. Majoritatea 
victimelor nu au putut fi  identifi -
cate, rămășiţele acestora fi ind în-
gropate într-un sat din apropiere.

Liniile Aeriene Japoneze (Ja-
pan Air Lines - JAL) și-au asumat 
parţial responsabilitatea pentru 
producerea accidentului. . V.G.

1985
Peste 500 de morţi

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 30 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 18 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 8 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 53 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:04 am

apune

58:21 pm

meteo 12 august România & Europa 

Timişoara

31 1818

Cluj

27 1717

Bucureşti

32 2121

Galaţi

30 1818

Constanţa

28 2323

Braşov

24 1414

Londra

24 1414

Paris

29 1717

Madrid

38 2222

Roma

38 2121

Chişinău

27 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată Gheorghe Mihai 
Coron.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   ora 
11,00 - Expoziţiile: „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 

Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi să faceţi planuri pe termen 

lung și să vă gândiţi la investiţii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să încasaţi o sumă 

de bani care vi se cuvine pentru 

o lucrare încheiată recent.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să faceţi 

schimbările dorite în relaţiile 

parteneriale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru a încheia 

contracte și a semna documente 

ofi ciale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Preocupările dvs. vor fi  centrate 

astăzi pe planul material.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă organizaţi cât 

mai bine timpul și să vă stabiliţi 

clar priorităţile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi șanse să obţineţi benefi cii 

materiale substanţiale și să vă 

redresaţi bugetul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevede o zi excelentă la 

locul de muncă sau în afaceri. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, puteţi să vă ocupaţi cu 

succes de chestiuni fi nanciare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să fi ţi cumpătat 

în tot ce faceţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi posibilitatea să concepeţi 

proiecte ambiţioase pe termen 

lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să fi nalizaţi activităţi 

începute cu mai mult timp în 

urmă.

horoscop
12 august

fi lmul zilei
JOI, 12 AUGUST 

remember
Gilbert Cesbron (1913-1979)

Scriitorul Gilbert Cesbron s-a 
născut la Paris, pe 13 ianuarie 
1913. A studiat Dreptul și 
Știinţele Politice și a fost director 
al postului Radio-Luxemburg.

Primele sale romane sunt „o 
evocare a copilăriei, cu mirajul 
și fascinaţia ei“: „Nevinovaţii 
din Paris“ (1944), „Ca-n vise“, 
„Tradiţia Fonquernie“ (1947), 
„Închisoarea noastră e un regat“ 
(1948), „Suverana“, „Bois Mori 
sau pasărea cântă“ (1950).

Începând din 1950, tonul 
romanelor sale s-a schimbat, 

„a devenit mai grav, odată 
cu angajarea lui socială și 
spirituală“. Romanele-mărturii 
ca și romanele-reportaje, 
toate best-selleruri, tratează 
probleme de actualitate, precum 
adolescenţii delincvenţi în 
„Câini pierduţi fără zgardă“ 
(1954). Scriitorul „explorează 
lucid problemele și dramele 
epocii, subliniind primejdiile 
tehnocraţiei şi domniei 
banului“.

A mai publicat: „Torent“ - 
poeme, „Vânător blestemat“ - 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

41 CM

114 CM

175 CM

- 11 cm

- 11 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

183 CM

146 CM

130 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 6 cm

SUB ACOPERIRE 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, 2013, SUA

  Cu: Michael Madsen, Joanna Pacula, Ray O’Neill u

Titlu original: ICE Agent  u

Un agent ICE neînfricat trebuie să se infiltreze într-un sindicat criminal. 
Misiunea sa principală este de a opri traficul de persoane, aşa că nimic n-ar 
trebui să-l oprească din a-i aduce pe cei responsabili în faţa justiţiei.  

08:00 Chipurile României

08:55 Vorbeşte corect!

09:00 Exclusiv în România

09:50 Sănătate, România!

10:15 Istorii ascunse

10:45 Secretele de la palat

12:30 Dragul de Raymond

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Sănătate, România!

18:15 Secretele de la palat

19:30 Vorbeşte corect!

19:35 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

19:39 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Godunov

(Rusia, 2018) 
00:00 Telejurnal

00:45 Zide zi cu părintele 

Constantin Necula. 

00:50 Dragul de Raymond

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu
13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 Dragoste la fermă

Canada, Romantic
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Prădătorii

2016, Canada, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Vlad

Romania, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Drama: Povesti de familie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

cu Mihai Bendeac, 
Delia Matache şi Cheloo

23:30 Observator

00:15 Ziua Z: Apocalipsa

SUA, Malta, Acţiune, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

02:45 Observator (R)

04:00 Drama: Povesti de familie 

(R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nehir

Turcia
22:30 ROventura (R)

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

07:35 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
09:30 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:50 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
12:05 Happy Feet 2: Mumble 

dansează din nou

SUA, Animaţie, Comedie
13:45 Pe platourile de fi lmare

14:15 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă
16:20 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

18:05 Rataţi eroici

Aventuri, Comedie, Crimă
20:00 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
22:05 Q: În mijlocul furtunii

SUA, Documentar
23:05 Să luăm o pauză                  

cu Sam Jay

23:35 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate

08:00 Reteaua de idoli

08:50 Teleshopping

09:00 Strop şi balonaş (s)

10:00 Documentar360°-GEO

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Putere şi inocenţă

15:00 Documentar 360°

16:00 Doctor Quinn (s)

17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 D’ale lu’ Mitică

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:10 Rudolf Valentino:                  

destinul unei legende

22:00 Doctor Quinn (s)

23:00 Câştigă România!

00:10 În apărarea fi ului (s)

01:45 Rudolf Valentino: destinul 

unei legende

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 12 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 august

eseuri, „Acest secol cheamă în 
ajutor“, „Eliberaţi-l pe Baraba“, 
„Floarea, fructul, migdala“, 
„O santinelă așteaptă zorile“ - 
romane, precum și două volume 
de teatru.

S-a stins din viaţă pe 12 
august 1979. . V.G. online

PRF PVL 000031
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Pe banii lui 
Trăistariu, 
visând 
la Dorian Popa

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Filmul românesc

ORIZONTAL: u 1) … (Dorel; actor) – Negru pe alb…din neatenţie. 2) Carte 

mare – Limbaj rafi nat. 3) Executat sistematic. 4) Caiele! – Transmis 

prin viu grai – Datele unui produs! 5) Superior gimnaziului (pl.) – Equal 

access to software and information (abr. inf.). 6) Somnifer…de poveste 

– Vechi soldat al sultanului. 7) Caz care cutremură lumea – Pieptănătură 

înaltă. 8) Cete…în intersecţie! – Munte în Elveţia – Simbolul auto al 

României în lume. 9) A pierde din memorie – Volum mare din ceva. 10) 

… (Mihai; actor).

VERTICAL: u 1) … (Tora; actriţă). 2) Iţe! – Maşină tipografi că de cules. 3) 

Albit la păr – Ordin de plată – Mutată în centru! 4) Enciclopedia  of Earth 

(siglă) - Lac sărat în Asia. 5) … (Corado; actor). 6) A primi ceva în mână – 

Banc de probă. 7) … (Amza; actor) – Patriarhul de la potop. 8) Mreajă de 

prins peşte – E un început…ca la carte - Cais! 9) … (Alexandru; regizor) 

– Zgomot de broască. 10) Aţe! - … (Mircea; actor).

Dicţionar: RUAN.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O interpretă: Angela Similea“ de ieri:
Orizontal: u

CASAMEA, DA, AZI, ALUNEL, NUFARUL, MO, TREN, DACA, AA, NRA, 
ORB, R, LUA, EBCC, EVIATAMEA, AN, ALA, TI, UF, INFINIT, ADIO, ALBII

sudoku

Dezlegarea jocului „LA...ETAJ!“ de ieri:
Orizontal: u

S, N, M, COCOSAT, LATURA, C, RATACIT, RAM, RUMENA, TOC, RULA, PA, OMIZI, P, LAMA, 
I, UL, MIRA, ACUZA, ZI, ATACAT, SA, UTILATI, TUS, CAZAT.

integramă 
Păsări... în zbor!

Curăţată 
cu apă

Sunare la 
telefon

...

...

Ceas de 
ceas

Anexat
E ceva 
moral

Indicat

Vârf de 
ebonită!

Organe în 
formare

Lovit de 
turbă

A la turca...

Spaima 
șoferilor

Singuri!

Etajul de 
sus

Legatul la 
gură

...

Cuvânt 
aprobativ

Animal de 
blană

Vorbitul 
prea tare

Ridicat în 
cap!

Transformări 
în lichide

Apărut pe 
moment

...

Trecut de 
luna a șasea

Trasul în 
piept

Pentru 
puţin!

Plasă!

Cap de 
copil!

Medii de 
cultură

Treierat în 
mare

Ieșiţi din 
ou

Peste!

Deosebit 
de des!

Niciodată!

Nu dă pe la 
slujbă

6 3 2 5 9

7 6 5

9 1 8

2 3 9 1

8

9 6 7

7 2

1 4

9 4 6

9 7 2

4

9 8 3

5

3 7 4 1

9 7

7 8 2

2 6 5

4 2 1 3 9

D
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z
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g
a
r
e
a
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c
u
r
il
o
r 

d
e
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e
r
i:

7 5 2 1 3 6 4 9 8

1 6 3 4 8 9 5 7 2

8 9 4 7 5 2 6 1 3

3 2 6 8 4 1 9 5 7

4 8 7 6 9 5 2 3 1

9 8 5 3 2 7 3 4 6

6 3 9 5 1 8 7 2 4

2 4 8 9 7 3 1 6 5

5 7 1 2 6 4 3 8 9

5 2 3 8 9 6 7 4 1

4 8 9 2 1 7 3 5 6

1 6 7 3 4 5 8 2 9

3 4 8 5 2 1 9 6 7

2 5 1 6 7 9 4 3 8

9 7 6 4 3 8 5 1 2

8 1 5 9 6 4 2 7 3

7 3 4 1 8 2 6 9 5

6 9 2 7 5 3 1 8 4

glume
VASILE GHICA 

1
Un om condamnat la moarte 
este întrebat:
- Care este ultima ta dorintă?
- Să vizionez serialul “Tânăr şi 
neliniştit”, cap-coadă, cu tot 

cu publicitate.
2

Discuţie într-o staţie de taxi:
- Care sunt preţurile dvs.?
- 3 lei pornitul şi 1,5 lei 
kilometrul.
- Daţi-i drumul, urc din 

mers…

>  Nepotrivire de caracter. 
„În ultimele trei luni de relație, 
o luasem la mine“, l-am auzit 
pe cântărețul Mihai Trăistariu 
povestind despre cea care i-a 
fost prietenă în ultimii doi ani. 
Bărbatul a explicat că principala 
problemă a relației a fost că ea „nu 
făcea nimic“. „Eu veneam acasă, 
alergând de peste tot, culegând 
bănuți din toate părțile și fata asta 
de 20 de ani stătea. Deci eu făceam 
tot, frigiderul era plin, avea tot 
confortul, că la mine acasă e ok, 
și ea stătea pe telefon! O lăsam 
singurică în pat, pe telefon, o 
găseam pe telefon. «Ce faci?»/ «Păi 
m-am uitat la vlogul lui Dorian 
Popa»“, a povestit artistul. Care 
recunoaște că și diferența de vârstă 
a contat: „Una e să-ți iei o fată sau o 
femeie de vârsta ta, de 40 de ani, și 
alta să-ți iei o fată de 20 de ani, care 
are altă gândire, alte concepții, 
vrea la cluburi, vrea distracție, 
vrea ieșiri tot timpul, vrea să 
cheltuim, vrea să-și cumpere de 
toate. Nu știu, cel puțin generația 
nouă mi se pare praf din punctul 
de vedere al unei relații“, a conchis 
Trăistariu. Și după o discuție de 
vreo oră, fata a plecat la București 
și nu s-a mai întors. Nepotrivire 
de caracter, parcă așa se zicea 
pe vremea părinților noștri, nu? 
Acum nu vreau să fi u răutăcioasă, 
dar dacă îți iei parteneră cu 20 de 
primăveri mai tânără îți asumi și... 
riscurile. Trufanda-trufanda, dar 
cu pretenții!  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
cu ton 
şi avocado

INGREDIENTE. 5-6 ouă, 1 avocado bine 

copt, 300 g ton în ulei, 3 linguri iaurt grecesc, 

o ceapă roşie, sare, piper, o linguriţă zeamă de 

lămâie;

PREPARARE. Fierbem ouăle tari. Le 

lăsăm apoi la răcit, în apă rece, până pregătim 

restul ingredientelor. Scurgem foarte bine tonul 

din conservă. Curăţăm avocado şi îl tăiem cubu-

leţe. Curăţăm ceapa roşie şi o tăiem foarte fi n. 

Curăţăm apoi şi ouăle şi le tăiem cubuleţe. Ames-

tecăm toate ingredientele, adăugăm iaurt grecesc 

şi zeamă de lămâie după gust. Puteţi adăuga şi 

cubuleţe de cartofi  fi erţi, morocovi fi erţi sau daţi 

pe răzătoare, mazăre, porumb. , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(„CASA DINTRE CÂMPURI”; dramă;1980)

Oameni 
de cultură

Epici!

Omul cu 
copii

Ceai!

Genul 
narativ

Ziua ce-a 
fost
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MAI BINE                   

CA LA RIO, MAI 

RĂU CA ALTĂDATĂ
OLIMPIADĂ. România 

a încheiat Jocurile Olimpice de la 

Tokyo cu patru medalii, mai bine 

ca la precedenta olimpiadă, cea 

de la Rio, și ca în 1952, dar mai 

slab ca în oricare alte prezenţe.  

> pag. 08

CEL MAI MARE 

BILANŢ ZILNIC DIN 

ULTIMELE LUNI
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, la nivel naţional, au 

fost înregistrate 326 de cazuri noi 

de persoane infectate cu SARS-

CoV-2 (COVID -19), acesta fi ind cel 

mai mare bilanţ zilnic din 26 mai. 

> pag. 06

Minunile Minunile 
colorate colorate 
de pe strada de pe strada 
OţelarilorOţelarilor

GRĂDINA DE LA BLOC , FRUMOS

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

31 joi

9 - 14 august 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 august 2021

31

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

PRF PVL 000035

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Continuăm prezentarea 

grădinilor minunate pe care 

gălăţenii harnici şi iubitori de 

frumos le-au amenajat la parterul 

blocurilor în care locuiesc. 

Vă aşteptăm în continuare 

mesajele şi fotografi ile pe adresa 

anca@viata-libera.ro.

Astăzi, ne oprim asupra unor 
spaţii verzi de pe strada Oţelari-
lor, din proximitatea Cavoului Ro-
man, cu menţiunea că, din păcate, 

nu ştim cine le îngrijeşte, fi indcă 
nu am putut ajunge prin zonă la 
ora la care, de obicei, se udă şi se 
pliveşte grădina. 

La blocurile D14 şi D16, am 
găsit semne clare că oamenilor 
de aici nu le e frică de muncă, au 
un simţ estetic foarte dezvoltat şi 
le place să vadă pe fereastră un 
spaţiu care te invită să-l vizitezi. 
Multă iarbă verde, o fântână de-
corativă, multe fl ori minunate, o 
explozie de culori şi în iunie, şi 
în iulie, ce mai, felicitări locata-
rilor! , foto Anca Melinte şi 

Anca Spânu
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